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KETVERGAS, BIRŽELIO (JUNE) 13, 1918,

S. L. R. K. A
33-čias

KAINA 5c.

Iš Centro 
Raštines.

42 kp., Brooklyn, N. Y., laikyta-1 
nie susirinkime birželio 12 d., 1918, | 
33-čiam Seimui siūlo apsvarstyti:

1. Sekantį Seimą laikyti Brook-

SINGLE COPY 5c. Wol.=Metai II

[SEIMAS
INVYKS BIRŽELIO (JUNE) 18, 19, 20 dd., 1918, 

DETROIT, MICHIGAN.

Važiuojantiems i S. L. R. K. A. Seimą pranešimas.
Atvažiavus Detroitan ant l’nion stotiek reikia paimti karą 

’’Ford", paprašyti transfer.'! ant Woodward avė. karų. Wood­
ward avė. karais važiuoti iki Westminster avė. Iš čia eiti po de­
šinės. apie (i blokus, iki Cardoni avė., kame surasit lietuvių baž­
nyčią. Važiuojant tiesiog į Seimo salę. ”Fojxl” karais galima 
nuvažiuoti iki ’'Public Square”, paeiti du bloku iki Congress 
si., šv. Andriejaus salės num. 111.

Atvažiavus ant Michigan Central stoties, reikia imti Wood- 
v.nrd avė. karus, kurie nuvež iki "Public Square” ir iki West­
minster avė.

• lei k is praneš apie savo pribuvimą, sutiksime ant stoties.
.hi kas nenorės gyventi kotelyje, tokiems turime pastoro.ię. 

vietas pas lietuvių šeimynas.
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33=čio Seimo Programas
Seimas prasidės 18 d. Birželio, 8 vai. ryte, lie- == 

tuvių fiv. Jurgio parap. bažnyčioje (381 Westmi- =| 
nster Avė.), iškilmingomis pamaldomis, kurias at- = 
laikys’Jo Malonybė Vyskupas E. D. Kelly. Seimui 
pritaikintą pamokslą pasakys gerb. kun. P. Lape- = 
lis iš Chicago, Ill. Laike pamaldų giedos vietinės || 
parapijos Vyčių Choras. Solo — p. J. Kudirka iš ŠĘ 
Chicago, Ill. Pageidaujama, kad ant pamaldų visi į=ę 
delegatai pribūtų. =

Sesijos atsibus St. Andrew’s Hall, 111 Cong- = 
ress East. Pirmoji sesija prasidės 11 vai. ryto.

Gerb. delegatams patartina apsistoti šiuose 
viešbučiuose: 1) ’Victory Hotel’ (1 dol. ir augš- S 
čiau i dieną),Jefferson and Randolph Streets. 2) |= 
’Statler Hotel’ ($1.50 ir augš. į dieną), Cor. Wash- EĘ 
ington Blvd, and Bagley St. 3) ’Pontchartrain’ (2 = 
dol. ir augščiau), Woodword Avenue and Cadilac = 
Square.

Atvažiavus ant stoties, imkite Depot Car, nes == 
tokiu lengviausia bus pasiekti vietinę lietuvių baž- = 
nyčią, bei sesijų salę.

2. Prigulimieji prie pašelpos, ¥ 
kad mokėtų Lėšų Fonda n po 5e. 1 
(langiaus, kaip neprigulintieji. Į J

3. Seimus'laikyti kas metai, del-j Y 
to kad kuopos.geriau interesuojasi J 
Susivienijimu, kaip Seimui kas me- A 
tai yra laikomi.

4. Kad butir kas bertainis pa- f
skelbta pilna atskaita kaslink skai- S 
čiaus narių ir turto, organe. 4

5. Nemokėli i L. R. K. A. Fede-1 E

Seiman Važiuojant.
Kada kitas organo numeris 

eis spaudon, išrinkti kuopu 
delegatai bus suvažiavę Sei­
man svarstyti mus organiza­
cijos reikalu. Iki šiol prisiųs­
ti Centro Raštinei! kuopų i- 
nešimai tilpo irtilpsta orga­
ne. Visi tilpusieji organe j- 
nešimai bus perduoti Sei­
mui tam tikroje tvarkoje. 
Kurios kuopos nespėjo orga­

zmui patąlpiiiti savo nutari- 
mų, tokios”dni turi progą 
prisiusi juos tiesiog Seiman.

Pereitą savaitę Centro 
tinėn atėjo sekanti 33 či 
Seimui

Kuopų įnešimai:
21’/.’p., S’. Poston, Muss, susirin- „iĮn() |;nk:i.

kimo birželio 2. 1918, iuesa: ; o. Naujo namo nestatyti, kol ką-
1. Kito namo nestatyli. tą kimi- rt- |,-|i<jSis.

simą paliekant iki karė užsibaigs. ( Kuopų raštininkams turi būti
2. Kuopų rašiininkams kad bu- apmokama iš Centro.

lų atmokama už pasidarbavimą. | 4 nors vieną karią metuose
3. Kilų mokesčių ant narių ne- Imtu talpinama organe kuopų ir 

dėti; stengtis kitais budais Centrą nariu skaitlius.
palaikyti.

4. Seimus laikyti kas metai.
;k-Dalis kapitalo perkelti Lietu­

von.
Onii Paulaičiitki", kp. rašt. 

(Antspaudos nėra)

23 kp., Ilustini/s, Pu., susirinki­
me birželio 2, 1918, i neša : 

| 1.Keliantis nariams į kilus sky-^ 
; rius, kad butų priimama sulyg 111 
'metų, kuriuose insirašė.
| 2) Mirus nario moters i. kad na- 
' rio trečdalis pomirtines butų jam 
I išmokama dar gyvam eant. o du j 

jo paveldėjams, jam1

mo lėšų fondo.
P. IsimI'.iuit', pirm.

Juo:as \ t pitas, rašt.
.(Antspaudus nėra)

(1|1I 131 kp.. Westernport, Mil., susi- 
! rinikme 2 d. birželio nutarė:

'dauginus, gautų mokėti už visą sir-

5. Kad narys pašauktas karėm ir 
I per tą laiką neužsimokėjęs,-liktų 
priimtas atgal, užsimokant skolą 

1 senomis išlygomis.
(>. Kad Centro Valdyba liktų ta 
Ii ir ant sekančių melų.
7. Seimus laikyti kas 2 metu.

K. Jasutis, pirm. 
Jur. ,1 tiri/ailis, rašt.

146 kp., Sprint/ Valley, III., bir­
elio 2 d. laikytame susirinkime nu-

Sveikiname S. L. R. K. A. Delegatus, susirin = 
kusius j garbingos organizacijos 33 Seimą. Lin= 
kime kuogeriausio pasisekimo tos organizacijos 
ir neprigulmingos tėvynes Lietuvos reikaluose.

Garso” Redakcija ir Administracija.
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Seimo delegatų ir svečių pagerbimui rengiami =Į 
vakarai: *•

Vakaras 1-mas, birželio 18 d., 8 vai. vakare. — = 
Bus sulošta naujas muzikos veikalas ”Į Tėvynę”. || 
žodžiai L. Šilelio. Muzika A. Aleksandravičiaus. =Ę 
Po programui—pasilinksminimas.

Vakaras 2-ras, birželio 19 d., 8 vai. vakare. — S 
Iškilminga vakarienė, prakalbos ir muzikos bei g 
dainų gabalėliai.

Vakaras 3-čias, birželio 20 d., 8 vai. vakare. — 
Koncertas, prakalbos ir įvairus pasilinksminimai. ||

Virš minėtų vakarų programą išpildys Vyčių || 
79 kp. choras ir iš kitų miestų artistai bei veikėjai; iš

Su visokiais reikalais, kaip tai, siunčiant Sei- = 
mui įnešimus, telegramas ir t. t., kreiptis: Seimo fi 
Rengimo Komisija, e'o A. Aleksandravičius, 180 || 
Cardoni Ave., Detroit, Mich.

I trečdalio 
minis.

3) Organo kad butų siunčiama 
tik vienas egz. į namus ir kad butų 
sumažintas j 4 puslapius.

4. Kad už pirmą savaitę sirgimo 
butų mokama.

5. Kad kuopų raštininkams butų 
mokama iš Centro.

M. Sirokas, rašt.
t 2ą lip., Miners Mills, Pa., laiky­
tame mėnesiniame susirinkime 2 d. 
birželio, 1918, vienbalsiai nutarė 
paduoti 33-čiam Seimui apsvarsty­
ti šiuos dalykus:

1. Namo nestatyti, kol karė 
užsibaigs.

2. Lėšų Fondo nedidinti, bet 
ganą sumažinti iki tol, kad tik 
Įima butų sutalpyti Susivienijimo 
reikalus ir kad šeimynose gyvenan­
tieji nariai gautų tik viena organo 
ekzempliorių.

3. Seimus laikyti ne tankinu, 
kaip sykį j du metu.

4. Ligoje pašelpą mokėti ir už 
pirmą sirgimo savaitę.

5. Kuopų raštininkams paskirti 
mokestį iš

IIP

or- 
gn-

Centro. _
B J. Bogušas, kp. rašt.

Leiriston, Me., Seimui26 kp..
įnešimai:

L Lėšų Fondo mokesnių nekelti. 
Gerinus kitus fondus sumažinti; y- 
pnč našlaičių fondas visai nereika­
lingas.

2. Organas kad Imtų duodamas 
kiekvienam narini.

3. Nariams persikeliant j kitus 
laipsnius, kad nereikėtų eiti pas 
gydytoją, geriau* gydytojui moka­
mus pinigus mokėti Ccntfui, kaipo 
persikėlimo mokesnį.

4. Seimai turi būti laikomi kas 
du'metu.

.V. Cereikeričius, kp. rašt

1. Lėšų Fondo mokesnio nekelti.
2. Kad organo but siunčiama tik 

vienas egzempliorius šeimynon su 
tam tikra mokestini (? P. M.).

3. Kad Seimas butų laikomas kas 
du metu.

4. Kad butų konstitueijon Sudė­
tas punktas, kad nariai butų prii­
mama virš 50 metų amžiaus.

5. Kad Centro Valdyba but ren­
kama visuotinu balsavimu.
t 6) -Kad sugrįžus kareiviams iš 
šios karės esantiems išbrauktiems, 
nebūtų imama instojimo mokestis, 
.bet priimti juos senomis išlygomis, 
užsimokant skolą.

7. Kad Seimas but laikomas vie­
toje, kur iš visų pusių arčiau su­
važiuoti.

8. Kad narys apsirgęs pirm išbu­
siant 6 mėnesius, gaut pašelpą nuo 
laiko, kada lieka pilnu nariu.

9. Kad kuopų raštininkams bu­
tų mokama alga, sulyg kuopos'di­
dumo.

ai. G r t nu t a ft, Tašt.

155 kp., Scranton. Pa., birželio 2 
d.. 1918, susirinkime 33 Seimui siū­
lo:

1. Namo nestatyti, kol karė už 
sibaigs.

2. Lėšų Fondo klausime musų 
kuopa sutiks, kaip didžiuma narių 
nutars.

M. Stankevičius, rašt.
190 kp., Detroit, Mich., suturiu- 

krsne birželio 2 d.. 1918.33 Seimui 
apsvarstyti duoda:

1. Kail miręs natys-hutų kuopos 
raštininko paskelbtas organe.

2. Kad naujų kuopų organizato­
riai turėtu teisę instojimą imti su­
lyg savo nuožiūros, bile Centran 
pasiunčiama 25c.

3. Kad kiekviena kuopa pasiskir­
tų patroną ir įsitaisytų vėliavą su 
tojo patrono paveiksiu. Dabar ne­
galima niekur pasirodyti, nes ne-

L. Vyčių 79 kp. (šv. Jurgio par.) choras, kuris laike S. L. R. K. A. Seimo, Detroit, 
Mich., statys scenoje operetę ”Į Tėvynę” ir kitas programo dalis išpildys.

turimo vėliavos, nei šarpų.
F. Kirtiklis, Pirm.

.1. ŠliAos. Rašt.
i

193 kp. Livingston, III., laikyta­
me mėnesiniame susirinkime nuta­
rė paduoti Seimui šiuos įnešimus:

1. Lėšų Fondo mokesnių nemai- 
nyti ir nesiuntinėti "Garso” šei­
mynoje esantiem abiem nariam.

2. Seimus laikyti kas 2 metu.
3. Pašelpą mokėti ir už pirmą li­

gos savaitę.
Antanina Mičiulicnc, rašt. 

(Antspaudo* nėra)

N. L. lt. K. .1. Bostono Apskričio

dar šiomis dienomis, bus Seiman Has suokalbis palinosuoti ra-

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas.

LIETUVIAI SAUGOJA 
CARĄ.

Buvęs etinis su savo šei­
myna Tobolsko ilgoką laiką 
buvo po Raudonosios Gvar­
dijos priežiūra, bet vėliau pa 
sibijota, kad loji f > nepalino 
suolų. Trumpu laiku šutai-

lietuviu kareiviu, kurie yra
susirinkimas laikytas gegužio 26 d., I Į.(Lai atsižymėję ištikimybė- 
1918, Gardner, Mass., per kuopų I j(. Nelabai senai Jtuvo susek­
atstovus vienbalsiai suliko 33-čia'n 
Seimui šiuos įnešimus paduoti:

1. Kad kuopų raštininkams nors 
kiek butų apmokama iš Centro pa­
gal kuopos narių skaitlių.

,2. Kad Seime butų svarstomi ap­
skričių padaryti nutarimai.

3. Kad Seimas išreikštų pagei­
davimą, kad visi klebonai prisidė 
tų prie didžiausios Susivienijime 
agitacijos.

«
4. Kad po karei Susivienijimas 

perkeltų, savo skyrių Lietuvon?
5. Kad Susiv. Seimai Imlų lai­

komi kas metai.
’(fr. Kad Susi v. nariams nebūtų 

keliama jokios mokesty*. •
7. Knd Seimas pasirūpintų, kad 

kogreičiausiai Imtų išimtas čnrte- 
ris Mass. Valstijoj.

Pirmininkas Glineckįs.
Raštininkas. .1. Piginskns.

Kurių kuopų įnešimai Ims gauti

EXTRA!

rą; del tos priežasties perkč-' 
lė jį iš Tobolsko i Ekaterin- 
burgą, Azijoj.

Paskutiniųjų* divnu užpul­
dinėjimuose ant prancūzų 
fronto, vokiečiai aplaikę di- 
(leliansius nuostolius, kada 
prancūzų artilerija juos ne­
tikėtai’ pasveikino.

WILK KP BAUBE, PA.
17 S. L. H. K. A. kuopos susirin­

kimas bus nedėlioj, birželio 16 d., 
tuojaus po pamaldų, bažnyčios sa­
lėje. Kviečiami ir nauji nariai pri­
sirašyti.

Silvestras Pileckis, rašt.

EXTRA'

Reikalinga 150 Siuvėjų
Prie Militariško Darbo
Dar bas yra uitikrintas ant ilgo laiko.

Atsišaukite fuojaus šituo adresu

M W. Bush
J09 So. 5-th St. Brooklyn. N. Y.

Telefonas - Grcenpoinf, 1770.
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2 GARSAS” No 24, birželio 13 d., 1918.

Redakcijos Pastabos.
DAR APIE SEIMĄ.

Gali Imti, kad šių metų 
seimas panaikins kasmetinį 
S. L. R. K. A. seimavimą. 
Greičiausia’ įves seimus lai­
kyti sykį į du metu. S. L. R.
K. A. 33čias seimas turėda­
mas omenėje, kad tik už ' 
dviejų metų kitas seimas be- 
įvyks, turėtų būti rimtas, 
nuoseklus nu.tariniuose ir 
turėtų galutinai užpildyti or 
ganiaacijos trukumus. O 
trukumų dar esama. Vienas 
iš jų, tai Lėšų Fondas, kitas 
— organo padidinimas, tre­
čias — agitacijos sutvarky­
mas, atlyginimas kuopų raš­
tininkams už jų pasidarbavi­
mus, naujo namo statymo 
klausimas, atsiras jų ir dau­
giau.

Paprastai musų organiza­
cijos seimuose, beveik visuo­
met, buvo nemažai triukš­
mų ir agitacijų, ar tai 
prieš naujai įvedamą tvarką 
ar šiaip užsipuldinėjimas vie 
nas ant kito. Triukšmai nesi­
baigdavo su seimais, bet t.ę- 

’ sdavosi per visus metus. Jei 
delegato, ar visos kuopos, su 
manymas nupuldavo, tai de­
legatas, ar kuopa, eidavo 
priešais daugumos norą, kuo 
poje puldavo dvasia, susto­
davo agitacija, dažnai ir iš 
esančiųjų narių nemažai nuo 
organizacijos atsimesdavo. 
Žinia, tas begalo kenkdavo 
organizacijos augimui, tobu­
linimosi, įnešdavo į visą S.
L. R. K. A. kūną nerimtumą, 
sumažindavo jo vertę.

Pradėjus ar šiokią ar to- 
' kią orgaųizacijoj reformą, 

negalima ir norėti, kad kuo­
pose, nariuose nekiltų suju­
dimas. Kiekvienas žmogus 

■ turi savo nuomonę. Jis ma- 
h no,kad jo mintis yra geriau- 

šTaj užtai norėdamas labo or­
ganizacijai, nori ją pravesti, 
į kito nuomonę dažnai ir 

’ atydos neatkreipdamas. Ta­
me ir glųdėjo visa pa­
slaptis triukšmų, sujudimų

■ musų Susivienijime.
Dabar kaip ir nebesama 

už ką varyt irt. Susivieniji­
mas pergyveno visas sunkias 
operacijas. Žaizdos pradeda 
gyti. Sis seimas turėtų visiš­
kai jas užgydyti, nes to ne­
padarius, kito seimo belau­
kiant, vėl organizacijos rei­
kalams neužgijusiom žaizdos 
pakenktų, daugiau užkrėsti;. 

~ Linkėtume, kad 33-čias S 
L. R. K. A. seimas butų rim­
čiausias už visus kitus pra­

ėjusius seimus! Kad visa tą, 
kas reikalinga Susivieniji­
mo augimui, plėtojimosi, iš­
tobulintų. S. L. R. K. A. ne 
tikssavo reikalais rūpinasi, 
bot rupinasiir kitais visuo- 
menės-Lietuvos reikalais. 
Juk visi žinome, kaip svar­
biuose laikuose gyvename. 
Ant Lietuvių amerikiečių pe 
eių krinta našta visu savo 
svarumu netik Lietuvos iš 
bado išgelbėjimą^ bet ir iš­
gavimas seniai laukiamos lai 
svės, ncprigulmybės. Gerai 
apie tai pagalvokime. Sei­
mas neturėtų praleisti leng­
vai pro ausis to, kaip paska­
tinus visos organizacijos na­
rius apsidėti nuolatinėmis 
Lietuvai prie Tautos Fondo 
mokestimis. Juk Susivieniji­
mas, būdamas didžiausias 
kūnas lietuvių Amerikoje 
daug gali padaryti. Nors 
jam ir iki šiol Tėvynės-Lietu 
vos reikalai nebuvo svetimi, 
bet ateityj lai dar daugiau

Ijie parupsią.

se pinigus socialistai savon 
naudon užgrobė. Ir ne tik 
lai. , Neauglių studentų bu­
rins sukurstę, juos apgink­
lavę, socialistai su ją pa gei­
bu areštavo Lietuvių Tary­
bos narius, kąlėjiniiiosnn su­
grudo. O lietuvių mokslinin­
ką, seną ir ligotą Jablonskį 
ir po šiai dienai kalėjime pū­
do. Kiek gi dar nežinomų so­
cialistų aukų kalėjimuose 
vargsta, nežinodami nė už 
ką ! Tik tiek žino, kad juos 
dėlto socialistai kalėjimuos- 
n;i sukišo, kad jie prie bol-

cią, ką kun. Žebrį nužudėJir buvusį carą pralenkė. 
Jeigu musų socialistai čia Lietuviai, dabokime savo 
galės turėtu, ne vienam lie-']aisv

ir buvusį carą pralenkė,

sideda, kad jie del Lietuvos 
laisves ir nepriklausomybės 
darbavosi. Ir čia socialistai 
caro valdžios žiūramus pra­
lenkė.

Numanu, kas Rusijoj su j 
lietuviais dedas ir iš to, kad) 
’’Santara”, pirm negu užda- 
ryta-buvo, sušukti spėjo: lie­
tuviams prasidėjo Golgotos 
kelias! . Socialistai — gerai 
atsiminkime, kad tai lietu­
vių socialistai—budelio-kan- 
kiūtojo rolę užėmė. Jie laik­
raščius uždarė, jie lietuviui 
Tarybos - narius į kalėjimus} 
sukišo. Reikėjo, kad dar jie Į 
lietuvių krauju savo rankas 
suteptu. 'Jie ir tą padarė. 
Kim. Mirskį už miesto išsi­
vedę durtuvais užbadą. Bro- 

Įlis brolį, lietuvis lietuvį nu­

SAVO LAISVĘ IR LIE­
TUVĄ GINKIME.

Lietuvių kankinimai Rusi­
joje.

Kas dabartiniu laiku su _ .
lietuviais Rusijoje dedas,Kaino rolę'iki galo lie­
nors daug galima spėti, betl^’l!v^aį-^°^a^stiaj išpildė. Ne 
visų baisenybių tikrybės!y ’ " ' Į ;;
mes nesužinosime. Kaip lie­
tuviai yra rusų socialist, ų 
bolševikų persekiojami, ne­
galima pilno vaizdo nupieš­
ti, užtektinos medžiagos ne­
gaunant.

Vienok numanu, kad ten i 
pragaras lietuviams nejuo­
kais atsivėrė. Numanu tai iš 
to, kad net patys socialistai 
pabūgo, kad apie bolševikų 
gaminamas lietuviams, kan­
kines pasaulis nežinotų. Ne­
malonu jiems buvo girdėti 
kankinamųjų skausmo bal­
sai, .Jie vienok ne kankinimą 
liovė, bet lietuviams balsą 
atėmė. Jie uždarė Rusijos 
lietuvių leidžiamus laikraš­
čius: "Liet. Balsą”, ’’San­
tarą”, ’’Vadą”. Caras, kad 
savo valdžią palaikyti, nevi- 
suomet laikraščius uždary­
davo, greičiau cenzorių pri­
statydamas. Socialistai, pa­
sirodo, yra ir už Rusijos ca­
rišką valdžią žiauresni: jie 
be jokių ceremonijų laikraš­
tį užstabdo, komiožniiausia 
laisvės principą skriauzda- 
hii.

Negana to. Žmonių sudė­
tus Lietuvių Tarybai Rusuo-

vien til< kun. Mirskio krau­
juose sociajittf^ksavo rankas 
plovė. Yra ir daugiau aukų. 
Apie jas kada nors sužinosi­
me.

Taip tai socialistai 
lietuvius kankina, ką del Lie 

1 tu vos laisvės ir nepriklauso­
mybės veikia. Kad lietuvį 
pabėgėlį dar labiau nuskriau 

• sti, socialistai panaikino lie­
tuvių šelpimo įstaigas, lietu­
vius į tokį padėjimą įvary­
dami, kad arba- eįk su socia­
listais vogti ir žudyti, arba 
badu stipk, jei dar Dievo pri­
sakymų pildyti esi pasiry-

Ką čia socialistai veikia.
Kuomet Rusuose socialis­

tai lietuvius Golgotos lakais 
eiti verčia, lietuvius kanki-

tuvijii galą padarytų; ’’kle­
rikalais”, "tautiečiais” ka­
lėjimai užsikištu, o katali­
kiškos ir kitokios lietuvių! 
spaustuvės su žeme but suly­
gintos, arba jose socialistai 
šeimyninkauti atsisėstų. Jei­
gu jie tos galės neturi, musų 
laimė. Ir žiūrėkime, kad tos 
galės socialistai niekad ir ne­
turėtų.

Jeigu tos galės nė čia, nė 
Lietuvoje neturi, tai jie ver­
žiasi prie to, kad galėtų žmo­
nes' ne tik apvogti, bet žu­
dyti ir už tai nubaustais ne­
imti. Bet tuos judošiškus 
troškimus jie po skraiste ka- 
voja. Neveltui socialistai 
taip dabar šauksa apie Lie­
tuvos pardavimą, ypač užsi- 
puldiuėja ant vyskupo Ka- 
rvičiaus ir kun. Bartuškos. 
Socialistai žino, ko nori, ir 
ką daro. Jie nori sukelti žmo 
nių neapykantą, sudaryti tas 
pačias scenas, ką Rusijos so­
cialistams Kaino žymę su­
keikė. Šaukdami, socialistai 
i du tikslu atsiekti mano: savo 
jnečystus pienus užslėpti ir 
žmonių rūstybę nuo savęs 
ant kitų nukreipti.

Chicagoj ir kitur socialis­
tai tveria taip vadinamas 
’’darbininku tarybas”. Į jas 
pritraukia nesusipratusias 
draugijas, kurios su socialis­
tais aplamai nieko bendra 
neturi.’ Čia jie įą patį daro, 
ką ir Rusijoj. Ir ten tų ’’dar­
bininkų tarybų” jie tvėrė. 
Amerikoj socialistų tveria- 

tuos',mos ’’darbininkų tarybos” 
yra tai Rusijos sovietai-. Ži­
nome, prie ko sovietai Rusi­
ją privedė: prie ]>ražuties,i 
visiško bankinio, savažudy- 
stės, užmušimų. Rusijoj e- 
santieji lietuviai gerai žino, 
ant savo kuilio bolševiko na- 
gaikos išbandę. Nežino tik 
musų tie nesusipratę lietu­
viai, kurie ’’Naujienų” ir ki­
tų socialistų ’’darbininkų ta­
rybose” dalyvauja. Nežino 
jie nė to. kad jie sau kilpą 
ant kaklo neriasi, kurią so-| 
cialistas jam pačiam užverži 
ir pasmaugs.

Socialistai tveria "Lietu-, 
Jie ver- į

ę ir savo tėvynę gelbė­
kime. Lietuvos priešu kaize­
ris, lenkomanas yra, bet nė 
kiek nemažesniu neprieteliu 
ir socialistas yra. Visvien, ar 
jis rusų bolševikas, ar musų 
raudonasis iš ’’Laisvės”, 
’ ’ N au j ienų ”, ’ ’Keleivio ’ ’. 
Kaip kadaise Kaino giminei 
nebuvo vietos gerų žmo­
nių tarpe, taip tegu mus tar­
pe nė socialistai sau vietos 
neranda. Jie draskančio 
žvėries budo parodė ir ramių 
žmonių draugijoj jiems ne 
vieta. i

J. Š-as.

ištiki-

Į LIETUVOS VISUO­
MENĘ.

Kodėl šiandieną 
minusias Lietuvos sūnūs ne­
retai pragaištingą Lietuvai 
darbą at lieka ( Kodėl taip 
sunkiai reikėjo dirbti, kol vi­
sas darbas Lietuvos laisvės 
reikaluose sucentralizuota l 
Kodėl dar iki šiam laikui 
musų visuomenė taip neran­
giai prie Amerikos Lietuvių 
’karybos pakviestojo darbo

Atsakymas į augščiaus pa­
duotus klausimus yra aiš­
kus. Ne dėlto, kad musų žmo 
uės’butų ant tiek dar nepri­
brendo, kad Lietuvos reika­
lų nesuprastų ir neatjaustų; 
ne dėlto, kad jie link tų reika 
Iii savo prideryęčių nesupra­
stu. Bet dėlto, kad plačioji 
lietuvių visuomenė mažai ži­
nojo, ką Amerikos Lieštuviųj 
Taryba ir Tautos Fondas' 
Lietuvos laisvės reikaluose

L. ŠILELIS.

KO NULIŪDAI?
Ko nuliūdai šalis didvyrių, 
Ko plūsti ašaros karčios?

. Ko nuliūdai? — gailėsi girių, 
Minios, laukų, lankos plačios?

* * * 4
Ko nuliūdai? — Ar kad upelių 
Vanduo sumišo su krauju?
Ko nuliūdai? — Ar ašarėlių 
Pagailo brolių verkenčių?

Ko nuliūdai šalis prabočių? — 
Ar Railas žiuri į akis?
Ko nubudai? — Ar kad besočių
J uolų virto jau širdis?

O, nenuliusk perdaug tėvyne, 
Kratinė tavo atsigaus!
Kaip ir prabočiai tave gynė — 
Taip gins dabar sunni, atjaus!

NEMUNO BANGA.

t.
Malonus pavn ariu vakarai, Žvaigždutės mirga ant dan­

gaus; sidabrinis menulis šypsosi žiūrėdamas į tylų ir ramų 
pasaulį.

Vwur tylit. Rodos, visas pasaulis miega....
Ar visi miega?
Ne. štai mėnulio lydimi eina du šešėliu. Eina tyliai pa-

Krano tai šesėbai ? • ■ '

na, čia mes kitokią sceną ma- -vos J^aisvės Fondą 
tome. Į Rusijos draugų ga- j giją ir Golgotą Lū 
lybę bežiūrėdami, musų so-1 tą fondą surengti taikosi, 
eialistai lyginai tą patį ir čia Nes jin tokią Lietuvai laisvę
daryti norėtų, nes del Rusi­
joj nuotikių tik laižosi, tik 
rankas trina. Norėtų ir čia 
no vieną kunigą durtuvais 
užbadyti, tik, deja, jie čia 
šeimyninkais nėra. Jie čia 
mato likimą tų bendramin-

suteiks, koki dabar Rusijoj 
viešpatauja. Socialistai ki­
tokios laisvės nežino. O caro 
suvaržymai ir persekioji­
mai, su socialistų ’’laisve.” 
sulyginus, daug geriau atro­
do. Nes sociajistai žiaurume

.Jei musų žmonės pilnai ži­
notų, nors ant tiek, ant kiek 
šiuo tarpu visiems galima ži­
noti, tuomet nesirastų Ame­
rikos lietuvių tarpe tokių ke­
rėblų- kaip ’’šelpimo fon 
dai", ’’Jiuosybės fondai”, 
"darbininkų tarybos”. ir 
toms panašioms ’’Įstaigos" 
kurios sporadiškai daugin­
damas ir apgaudainos kaip 
grybai iš po lietaus, bot po 
trujapo laiko supildamos už­
teršia lietuviškąjį orą. Kada 

į visuomenė žinotų apie visą 
veikimą, tuomet lietuvių tar 
pe nesirastų kaizerio bernų, 
kurie kedena dirvą anom ”į- 
staigom”. Lietuviškieji cici- 
ilkučiai-bolševikai tuomet 
vien kišenėse špygas galėtų 
rodyti ir Į pagalves įsikniau­
pę keikti ir dergti tuos, ku­
rie dirba Lietuvos labui, nes 

i tuomet vien jie patys savo 
leidžiamus šlamštus teskai-

tytų, tuomet jiems, savo ne­
švarią burną atvėrus, tikras 
lietuvis jų nasrų užčiaupi- 
mui lengvai budus surastų.

Jei musų visuomenė apie. 
Amerikos Lietuvių Tarybą 
Lietuvos reikaluose veikimą 
mažai žinojo nereiškia, kad 
jų formavimui pastangos ne­
buvo daromos. Iki šiam lai­
kui, apie visą A. L. T. ir T. 
F., su jų įvairiais skyriais, 
Lietuvos laisvės reikale vei­
kimą visuomenei būdavo 
vien per spaudą pranešama. 
Pasirodė, kad nepilnai už­
duotis yra atliekama, nes 
spausdintas žodis ne visus 
lietuvius pasiekia; o dar li­
tai, kad spaudintas žodis 
taij) aiškiai dalykų perstaty­
ti negali,"kaip kad gyvas žo­
dis tą atlieka.

Todėl A. L. T. sudarė tam 
tkrą komisiją, kuri tuo rei- 
lu rūpinsis, ir savo užduoties 
atsiokimui įvairiais būdas 
naudosis.

Vienas iš būdų yra, kotan- 
kiausia po kolonijas prakal­
bų rengimas. Jau nekuriosc 
kolonijose yra surengta, tam 
tikrų kalbėtojų maršrutai.

Visi lietuviai yra ragina­
mi į prakalbas atsilankyti 
ir su visuomenės įstaigų vei­
kimais susipažinti.

Prakalbose bus daromos 
pastangos, kad koaiškiausia 
dalyką perstatyti. Jei kas bu 
tų nevisai aišku, galite kal­
bėtojo paklausti, o jisai su 
mielu noru tamistoms paaiš­
kins.

Visos lietuvių kolonijos 
Amerikoje, kur tik randasi 
bent keliasdešimts lietuvių 
yra kviečiamos ir raginamos 
komisijai prahešti kiek jos 
turi lietuvių ir kada butų 
parankiausia’ prakalbas su­
daryti.

Rašant į komisiją reikia 
sekančiai adresuoti:

Lit h. Nat. Council, 
Publicity Division, 

1800 W. 46th St. Chicago, Ill.

jo iš to pasakymo knygutėje 
’’Pakol Sveikas Esi” pasi­
piktinti, nes turėjo žinoti, 
kad S. L. R. K. A. yra suor­
ganizuotas ant grynai kata­
likiškų pamatų. Užtai į savo 
narių skaitlių bedievių ir ki­
tokio plauko žmonių jokiu 
budu negali įsileisti, kitaip 
eitą priešais savo konstituci­
ją. Musų Susivienijimas yra 
įsitikrinęs, kad visokie bam- 
bizai Mickai ir Co., cicilikai 
neša lietuvių tautai skriau­
dą, npgarbę ir, kaipo tokius, 
paskaito tautos išgamomis.

PASIPIKTINO.
’’Tėvynė”, išskaičius iš 

’’Pakol Sveikas Esi” brošiū­
rėlės apie Susivienijimą, pa­
sipiktino, kad S. L. R. K. A. 
nariais negali būti: nedorė­
liai, bambizai-laisvamaniai- 
bedieviai, cicilikai ir pana­
šus, žmogaus išvaizdos šutvė 
rimai, danantitrij skriaudą ir 
negarbę musų Tautai ir reli­
gijai.

Jei ’’Tėvynė” skaito savo 
rimtu laikraščiu, tai neturė-

ŠIS—TAS. .
Žmogus, netikįs į nieką 

augštesnio, yra nieko never­
tas. Jis neturi ko garbinti, 
kam mclsties, nuo ko užtary­
mo prašyti.

Musų taut iečiai - liberalai 
buvo ’’all right”, kol Šliupas 
nebuvo į Europą su misija 
išvažiavęs. Bet kada jis, bū­
damas jų dievaičiu, ant va­
landos prasišalino, tie, it žy­
do bitės išsklido, tarp savęs 
susikivirčijo. Kad savo a- 
kyvaizdoje nebeinate ’’ma­
jestotiškojo Šliupo feiso”, 
šelmiai nebegarbino, aukų 
jam nebedavė. Ir gyvenime 
vertės buvo nustoję.

Bet kada vėl grįžo, tie 
puolėsi prieš-Šliupo barzdą, 
beveik ant kelių, šliupt - 
šliupt vergdami ir meldžiasi 
prieš jį šiais nobažnais žo­
džiais: ”o daktare musų, 
daktare ir kūno musų ir dū­
šios, tos dūšios, kuri..., et, 
dovanok mums už viską, 
mes pasitaisysime, mes vėl 
taip durnai, aklai tave šlo­
vinsim, tau slugausimb, tau 
ir aukų nesigailėsimi). Tik, 
susimildamas, smaugk, kark 
kunigus, griauk altorius, 
pliurpk tiek ant katalikų, 
kiek tavo plati burnelė dar 
gali”.

Šliupo iš augštybės atsa­
kymas: ’’Taip, mano visų 
kerpamos avelės, nors rim­
tam darbui nebeturiu jėgų, 
bet kovai su katalikais jų 
pilnai užteks. Jei vienas ne­
įstengsiu, pasikviesiu socia­
listus. O Račkauskas juk vi­
suomet su manimi!”

Šliupas maldos išklausė ir 
darbą jau pradėjo.

Šilas.
• Jeigu nori, kad.dabartinė­
je pasaulinėje karėje demo­
kratizmas nugalėtų milita- 
rizmą, padėk Suvien. Valsti­
joms laimėti šią karę, pirk­
damas War Saving Stamps. 
Parsiduoda pačtos stotyse, 

;ir kitose viešose vietose.

Eina artyn. Tai jaunikaitis su mergaite. Bet ko jie taip 
liūdni? Ko taip sunkiai (tnsauja?

Girdėti, tyliai tarp savęs kalbasi: "Onute, neverk! Juk tai 
nebus ant visados. Už poros metą vėl pasimatysim. O, gal ir 
tiek nereikės laukti? Delio nenuliusk meiluže! Nuramink .šir­
delę, prasišypsok biskutį ir dar kartą pasakyk, kad myli 
mane!"

Mergaitė prisiglaudė prie vaikino, o jis paėmė jos ranką, 
prispaudė prie krutinės ir karštai pabučiavo.'- Dar kartą,"•u 
gal ir paskutinį?...

O. ne, ne paskutinį! Juk ji:; sugrįš kogreičiausia ir tada 
vėl jiems laimė sužibės! Ir tada dar labiau, nes ji jau bus 
savo mylimo Antnnuko pati. O, kaip ji laukė tos dienos!...

Visos tos svajonės buvo Onutės mintyje tą vakarą.
Staiga ji tarė: "Bet Antanuk, tu nuvažftivęs j Ameri­

ką. gražcsnii.i mergaičių rasi, negu aš ir nmne suvis užmirši....” 
"Tave užmiršti, o, niekados negalėčiau, nes tave myliu, 

taip myliu, ir Dievas vienas težino, kaip gili ta mano meile! 
OnuUy_jaisiekiu šičia, kad už poros meili, bet no, už vienu 
metą sugrįšiu iš Amerikos, su ta pačia ir dar karštesne meile, 
no kaip daba''. Ir tada Imsi mano, mano ant visados, ir jokia 
galybė neperskirs mflsą!” Tokiais tai maloniais žodžiais ra­
mino Antanas Onytę.

Pasiekė pagalios kiemo vartus. Nė vienas dabar tegalėjo 
nė žodžio ištarti. Širdys tnifi buvo pilnos — žodžiam : nebuvo 
vietos. • ». ’ . .

I "Onute, neverk.1 prakalbėk!" Tarė Antanno.
"Sunku. Aida'inl'. ir kalbėli. Jnu ko reikėjo, vi J:ą past- 

snkčva, liko tik paskutinį kartą pasakyt sudiev....- Migliausias, 
sugrįžk kogreičiausia. nes Jauksiu ir lauksiu ir kiekviena va­
landa be tavęs bus kaip ilgiausi amžiai...."

Dar. i r. ilginus kalbėjosi. Vis apie linksmą skaisčiąi kaip 
saulės spinduliai, ateitį. ,

Po ilgu dūsavimą ir ašarą juodu persiskyrė. Per iskyrė 
amžinai....

i II.

Brėkšta pavakario-rytas. Paukšteliai čiulba savo rytmetį

nes giesmeles. Bet šiandie jų giesmelės pilnos liūdesio, nes 
jos išlydi gerą tėvynainį’į tolimą ir nežinomą šalį....

Toli už miško matyt ir Antanas, draugų lydimas jau iš- 
Dnr kartą atsigrįžęs keliauja, pažiurėjo į gimtinį savo so­

džių, ranka pamosavo ir traukė tolyn....

III.<• •
Kelionė buvo laiminga. Už keturių savaičių, jau buvo ma­

tyt Laisvos Amerikos pakraščiai. “
Antano širdis nudžiugo.
Butą tai gegužio mėnesio. Gamta savo gražiausiuose rū­

buose pasipuošusi linksmino kiekvieną ateivį.
Tai čia. šitoje gražioje žemėje jis manė surasti sau, vė­

liaus ir savo meilužei Onytei laimę!
Iš džiaugsmo ašaros pradėjo riedėti per veidus, ir giliai 

atsidusęs dėkojo Visagalinčiam, kad ji sutvėrė tokiu laimingu.
Antanas apsigyveno dideliame mieste. Bet ten neilgai 

tejmvo. Nes darbo, kokio ieškojo, gauti negalėjo. Atvažiavęs 
į kitą Miestelį, apsigyveno su vielos veikėju.

Ten besisvečiuodamas, Antanas susipažino su jmrntrmt ir 
netrukus buvo pakviestas užimti gerą vietą, iš kurios pratur­
tėjo. Kas lik jį pažino, visi mylėjo ir gerlič. Ir buvo ką gerb­
tinas tai doras, darbštus ir visiems pavyzdingas vaikinas 
buvo.

Nors viskas sekėsi puikiai ir draugi, turėjo ik valei, vis- 
Vien, rrslos. ko nors truko. Ret ko? Atsiminė'.

Prieš jo akis stojos gražios, jaunos geltonplaukės mergai­
tės paveikslas, kuri su tokiu lindėsiu žiurėjo į jį. Pirmiaus 
savo svajonėse matydavo ją linksmą, su tokiu žavėjančiu žvilg­
sniu akutėse.' Kode! dabar ji b'uvo taip nūliuchisi? Sykiu pri­
siminė ir jos laiškeliai, kuriuos apturėdavo taip taikiai ir ku­
rie suramindavo jį didžiausiame susikrimtime. Jis taipgi ra- 

įminėdavo gražius, malonins ir viltingus laiškelius.
Dabar prieš jį stojos kitas paveikslas, taipgi mergaitės, 

i Bet šis buvo suvis nepanašus j pirmąjį. Vietoj Onutės aųjcui- 
jnės galvelės čia buvo tamsi, it naktis: vietoj mėlyąų akelių. 
I čia buvo juodos, bet tokios žavėjanrios, kurios savo turkią py- 
į nė apie Antaną, ir traukė jį savo gelmėn....

Pagalios laiškelius perstojo rašęs ir galop Onutę suvis 
užmiršo.

. Taip laikas ir bėgo,

IV.

Jau penketą metų, kaip Antanas Amerikoje. Jo vardas pa­
garsėjęs visų lietuvių tarpe, nes tai uolus Veikėjas ir lietuvių 
tautos budintojas.
’ Įvyko viena didelė permaina jojo gyvenime. Antanas jau 
vedęs. Tik ne savo jaunų dienų draugę. Onytę, bet kitą, kuri 
maloniu žodeliu, žydriomis akutėmis jį paviliojo....

v. t:
Pavasario vakarėlis. Žvaigždutės mirguliuoja ant dan­

gaus. Visur tylu, ramu....
Tik retkarčiais girdėti lyg koks dejavimas. Bet kas-gi 

galėtų dejuoti šiame linksmame pavasario vakare. Juk visi, 
laimingi džiaugiasi pavasario sulaukę.

Štai pasigirsta liūdna, vos girdžiama lyros meliodijn, ty­
liu verksmu akompanuojama....

"Prie atviro lango plaukais palaidais
Kas liudčsio pina vainikų?’’

Tai mus Onutė, nesulaukdama meilužio, graudžiai ir ty­
liai verkią...

Į šį vakarą, penki metai atgal, Onutė atsisveikino su An­
tanu, manydama netrukus pasimatyti. Kaip žadėjo už metu, 
ar dvejų sugrįžti — nesugrįžo; tikėjosi vienok vis dar jį pa­
matyti. Kada ir laiškai sustojo eiti, Onutės gyvenimą apsiau­
tė tamsus debesiai. . »

Akįs, kurios pirma it dangus skaisčios buvo, dabar vien 
tik gailesio ašaros matyt. Veideliai, kurie raudoni, kaip ro­
žės žydėjo, dabar išblyškę, sudžiovę. O šiandie paskutinė vil­
ties žvaigždelė užgęso. nes dnaižinojo, kad jos mylimasis, jos 
Antanukas, kitų pamylėjo ir vedė!...

Ir nėr nė kam pasiskųsti,.
Ima rankon savo vienatinę, draugę, lyrų, palyti jos stv- 

gas ir dnebųųdu balau, uįLygia, savo giesmelę
"Tai meilė, tai meilė!...’’ •*’
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KORESPONDENCIJOS
DETROIT, MICH.

Rengiasi prie Seimo.
S. L. R. K. A. :-'i imąs ėią pat. 

Daugumas d'-t roitiečm u nekant­
rumu eimo laukia, it kokios šven-
Ir-. Ypaė laukia S. L 
ir l'M) kuopos, kurio-

Iną patikli. Delegatą ir svečią priė­
mimui deda visas pastangas gerai 
ilsiems žinomas muzikas vekėjas p 
A. Aleksandravičius. Jis netik sei­
mo įiriri'iu’imo uolini darbuojasi, 
liet ir kituos- dalykuose. Darbuoja­
si ir pp. K. Abišela, J. šalinis ir 
kiti. Jie dirba visuomet. Ją pastan­
gomis kuopti nariu skiullim; beveik 
dvigubai padidėjo.

Lašt lis.

ELIZABETH, PA.
šitame mažame kampelyje yra 

nemažas būrelis lietuvią. Čia esama 
tik vienos nedidelės kataliką Šv. 
.Mykolo bažnyčios, kurioje klebo 
nauja airišis kun. J. C. Fallon. Ve­
lykinę išpažintį išklausyti kas me 
tai lietuviams pakviečia lietuvį 
kunigą. 1911 m. velykinių išpažin­
čių klausyti buvo atvažiavęs kun. 
.M. Kazėnas, .lis paskleidė tarpe 
vietiniu lietuvią įvairią knygučių 
iipie organizavimą S. L. R. K. A. 
kuopą. Lietuviškas knygas dalino 
ir airiu kunigas.'Supratęs idėją Su­
sivienijimo, sumaniau suorganizuo-

Poni L. Sabonienė ir p. K. Sabo 
Iii . gabu : muzikantai, kurie kmi 
servaforijo je yra išlavinti, visokiais 
budais paroda savo gabumą pub

ROCKFORD, ILL,
S.L.R.K.A. kuopos veikimas

Aukščiau minėta kuopa šiais me­
tais taip uoliai darbuojasi, kaip dar 
niekados. Pradžioj šią metą jau su­
spėjo surengti tris vakarus. Du iš 
1u vakaru buvo parengti pačioj me­
tą pradžioj. 1. y. "Apdraudos Sa­
vaitė”. Bet kuomet Centras ’’Ap­
draudos Savaitę" nukėlė j balan­
džio menesi, tai musą kuopa sutiko 
ir su tuo. .Ii surengė vėl vakarą, 
kuris susidėjo iš dainą, prakalbą 
ir trijų aktu porstatvmo, ”Pavė-

Kada atsilankė j Elizabeth, Pa., 
su misijomis kun. V. Kulikauskas, 
prašiau kum .L C. Fallon, kad duo­
tu salę del organizavimo S. L. R. 
K. A. kuopos. Salę sittiko duoti ant 
visados. Kun. V. Kulikauskas, mi­
sionierius. užsakė bažnyčioje, kad 
lietuviai susirinkti) j salę 4 d. lap­
kričio, nedėlioj po sumos. Belo kun. 
J. Kulikauskas gerai paaiškino Su­
sivienijimo tikslą. ■

Lapkričio 4 d., 1917, buvo pa-

likai, tai ant nutiko, tai ant piano, 
tai dainavimu. P lė S. Saboniutė, 
kuri turi tik 4 metus, taip puikiai 
ir drąsiai padainavo. I ad net pu 
klika nusistebėjo.

Paskui aukos buvo renkartio-: ant 
Lietuvos mindos. Žmonių prisirin 
ko pilna svetainė- ir kiekvienas bu­
vo (lilnai užganėdintas. Matyt, kad 
vietos lietiniai myli savo tėvynę 
Lietuvą, nes savo meiles jausmus' 
link tėvynės Lietuvos nelik žodžiais 
išreiškė, bet ir darbais ir aukomis.

Valio, Donorieėiai!
Donoriel is.

CLEVELAND, O.
Kalbėjo Dr. J. J. Bielskis.

Gegužio 27 d. Tautos Fondo 22 
skyrius buvo surengęs prakalbas su 
dainomis ir eilutėmis. Pirmiausia

draugiją, taipgi iš Vyčiu I p. ir 
Pilu. Blaiv. 1 *kp.

(vairią rauką darbų ir litokią 
daiktą aukavo šios ypato : Magdė- 

Ona Bidtrušienė, 
J ieva Šeroiiiellė,

? įgalės musą laikraščiu perskaityti 
f Minėti tėrai sukėlė žinomą upa 
f jdidj lę užuojautą tėvym-i, viengeii 
>|ėm l alėję mikentėju m mštai ko- 
3|l r. buvo atsitikima- , kurio negali

į Ina pamil ai. \ ienas žmogus atė ję 
aut feru. jo vardo lai pavarih 
uežiiuui,. pamatę-, kmi tiek daug 
visko priallkllota, kad taip visi iš

t!rišknuckieiiė, 
.Marė Aleksienė
Ona Stnliouaitė. Kostaru-ija Vili- 
maiėiuiė. Ona Naujiiyi<’i<-iiė. .Marė 
Niiujavičitllė, Ona Josiutė, Teofilė 
Jelillšailekiene,

dl'illškeviėienė.

lavo”. Veikalėlis "Pavėlavo” yra 
parašytas grynai agitafyviškoje 
formoje, kurį pagamino P. Petre­
llas del aukščiau minėto vakaro. 
Lošėjai savo užduotis atliko labai 
gerai, nes ištikrują jame dalyvavo 
visos geriausios spėkos. Taipgi la­
bai naudingą prakalbą pasakė p. J.

K. A. p. K. Vaišnoras, kuris ir su­
organizavo 197 kuopą iš 34 nariu. 
Dabar šioj kuopoj nariu esame a- 
pie 50. Jvuopa labai puikiai gy­
vuoja. Nariu skaitlius vis dar di­
dėja. Kun. J. C. Fallon, kun. V. 
Kulikauskui, kun. M. Kazėnui ir 
p. K. Vaišnorai už pasidarbavimą 
ačiū.

Greičiaus, puikiai sudainavo ’’Gy­
vuok ilgai’’. Kalba Dr. .1. J. Biels­
kio apie išgavimą Lietuvai laisvės. 
Kalbėtojas laimi aiškiai ir supran­
tamai nupiešė, kaip lietuviai pri

Antru

Petras Amhroza.

AL Zaik-l ieii,.. ,\f. 
Ragii-kienč I*. An- 
A. jamišaitiehė, B. 
Ih iidlerienė. Auielė

Belidleriutė, Jieva Kliševičienė, (t- 
na Riiževiėiciiė. Jieva Kinlieuė. .L 
Ašakuuienč. Barbora Jablonskienė. 
Marė Vasiliauskienė, Koslane. Te- 
saitienė, Barbora Rutelionienė. F. 
While. Ona Vaičiulioniėnė, Ona 
Liutkevičienė, Ona Valimtskien*, 
Uršulė Vaitukailienė, Monika Dau­
gėlienė. Ona Dvileekiutė, \'. Zaka- 
reckienė. Marė Dvileekienė, Mare 
Vaitukaičiutė. Ona Vaitiikaičiutė. 
Veronika Aidukevičienč. Iršidė 
Paiilienienė. Marė Jankaitienė. K. 
Kraučiiiuiiitč, Mare Kairiuiė, Ona 
Kaukaiienė.-Iieva Grigoraitienė. A. 
Kvajauskiiilč, Julė Saboniutė. S.-d. 
Budrienė, Marė Vahiskiutė, Jieva 
Prieeviėieiiė. Magdė Riktorailienė, 
A. Matilsi vičiene. Viki. Galiniutė, 
M. Stašiulaiėiufe. Adelė l.iiitke'.i- 
čiute. Jieva Pueelaitė, Magdė Ta- 
mošai intč. l’-nai Skridlai. Sf. Da- 
naitis Mat. Volskis ($1.00), Loškis, 
Virbyla, K. Lukavičius. M. Blekis, 
Slausėris. Alenskas, P. Jarmaln, 
Kundrotas. J. Urba. F. Muleekis. 
J. Žukauekas.

prieš Driginčius, I).

mis maldauja žmonių, kad tik pirk­
tu laimėjimo bilietus ir 1.1., šaky 
darni: "tėvyne nuvargusi, o jum-: 
ar jos nęgaila ! viengenčiai lietuviai 
badauja, prie mus šaukdami pa 
geibus". Prisižiūrėjęs tam visam, 
tas žmogus nusikabino nuo kruti-i 
,nės laikrodėlį su leneugėliu ir pa-i 
aukavo ant feru. Ištiktąją tas zmo-į

SS Dr. Richters’
PA1NEXPELLER

DideU pugvlba nuo dieglitp reumatizmo ir 
fJuiu«b ji mo pečiuose, yru hr. Rivhh r’iu Pahi 
E\pp||er, no** paluu?v«na luujuus, uumužiuuut £
u/.dpyimii opi uitos dalies. IZ ,

Tepk ir trink ryto ir vakare, vartok ue-Jvai-
Kdamus, idant permirkii| udu. \<v

Tuojaus pauellr,ii nuo reutnaiizmot iiusibru- \y x3|
žymu, mk Jelpjiino i r i r nudegimu, kaip ir .u- /y 
stingimo ir nuo iipuralzijos.

Gali gaut visose n pliekose |>o 25a įrC5c. /Į t
Žiūrėk, kad buti| bnl.araa ant ’

iįy bunkos ta* yra ta»u apsvi^a
F. Ad. Richter a L’oM

74-80 Waiting too St., New York
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pinigiškai. tiesa, nenusisekė, bet a- 
gitaei jos žvilgsniu lai jis labai pa­

šimtinis kuopos susirinkimas nuta-

2 <1. birželio kuopa turėjo savo 
pikniką. Pikniką^ puikiai nusisekė.

Taigi visi tie nuolikiai parodo, 
kad musu kuopa dirba, tik,oi nesi­
giria per laikraščius, kaip kad kiti

Nelaimingi Vyčiai.
Jau suėjo metai, kaip pas mus 

susti vėrė Vyčių kuopa. Tai nelai­
minga kuopelė. Tuojaus po susi- 
tvėrimo, tūli gaivalai pradėjo di­
džiausią kovą prieš ją. Bet būrelis 
karštą tėvynainiu neatkreipė daug 
durnos į tai, ėj<V dirbo taip, kaip 
galėjo ir mokėjo. Tiesa, ją rengia­
mus programos boikotavo taip va­
dinami ’’katalikai”. Dar bi.auriai 
pasielgdavo, kaip suėję į ją vaka­
rus pradėdavo kojomis mušti į 
grindis, tai jauteisi, tarytum esi 
no tarp lietuviu, bet tarp laukinių 
imlijonu... Taip Vyčiu kuopa stū­
mė- tuos sunkius ratus. Bet kad jau 
bėdos, tai bėdos iš visur: nutarė- Vy 
čiai parengti prakalbas. Pakviečia 
su prakalba kun. Kemešį.' Šis su 
mielu noru apsiinąi. Ateina lau­
kiama diena, viskas surengta : salė, 
plakatai ir žmonės jau sėdi, išsi­
žioję laukia, kada tas kalbėtojas 
pradės kalbėti. O gi kalbėtojo nėra, 
neatvažiavo. Žmonės pykdami skir­
stosi... Vyčiam-* iš kasos be jokios 
mindos keliolika doleriu švilpt!...

Gerbiamieji, nepadėkite tiems 
’T.atalikams”. norėjau pasakyti, 
"liambizams". mus pinuti!

ATHOL, MASS.
2G gegužio vietinė S. L. R. K. A. 

kuopa buvo surengus pikniką. Iš 
ryto oras buvo gražus, bet po pietų 
apie 5 valandą pradėjo lyti. Žmo­
nės pradėjo skirstyties. Nors h .ti­
ksli pradėta skirstytis, vienok vis­
kas likosi išparduota.

Pereitame susirinkime nutarta 
leisti dvi dovani ant. išlaimė-jimo 
del kasos padidinimo.

Susivienijimo vietinė kuopelė g.v- 
vuoja gana gerai. Galėtą gyvuoti 
dar goriau, jei visi tos organizaci­
jos svarbą gerai suprastą ir prisi­
rašytą prie jos. Yra daug gražaus 
jaunimo ir suaugusią žmonių, ku-

niekur dar ncprigiili.rTtirl+r7F!r 
. kad tokie prisidėtą ra-io S. L. 
K. A. vietinės kuopos.

Valiai ninkuTr.
K.

DONORA, PA.
• Birželio 2 di atsibuvo prakalbos 

Lietuvią Piliečių svetainėje. Prasi­
dėjo ir užsibaigė prakalbos su A- 
merikonišku ir lietuvišku himnais. 
’’Star Spangle Banner” ir ’’Lie­
tuva Tėvyne Musų”.

Atvažiavo ant prakalbų kun. J. 
Miliauskas iš Wanamie.- Pa., kun. 
J. Misius iš Ellsworth, Pa., ir kun. 
J. Vaišnoras iš McKees Rocks, Pa. 
Kalbėtojai puikiai viską išaiškino 
apie Lietuvą ir jos reikalus.

Apart to buvo visokių pamnrgi- 
nimų. P-lė A. Aržliolničiutė puikiai
padeklemavo apie Lietuvą. Panelė lietuvaitės, moterys ir merginos, f- 
J. Kiveriutė, gabi muzikantė, pui- vairią ranki) darbi) paatikavimas 
kiai ant piano paskambino ir su pa- daug naudos atnešė. Moterys ir J neužrašius daiktus paimant. Taipgi 
gelba J. Klimavičiaus rr A. Alck- merginos aukavusios buvo daugiau- yra daug aukotoją svetimtaučiu, 
sonio puikini padainavo. šia narės Sv. Agotos ir Šv. Onos bet nemanau išvardinti, nes jie nc-

Taipgi pasmerkė bolševikus, kurio 
su kaizeriu ir jo sėbrais stengiasi 
Lietuvą parduot kaizeriui arba Ru­
sijai dovanoti. Deklianiavo p-lė A. 
Kužmanskiiitė
atveju kalbėdamas Dr.,J. Bielskis, 
ragino rašytis po protestu 
vokiečius, nurodydamas ją nežino- jnanauekas. L. 
niskus žiaurumus. Taipgi skaliu i. į |»(iallrušaitis. M. Kirminailis. M. ir 
kad visi Glevelando lietuviai daly- J. Viriniai. J. Petrauekaitč, J. Va- 
vautii 4 d. liepos apvaikščiojime >iii:nls|i!|S. | .lelovie, M. Zoi ks. 
"Ištikimybės Dienoje”. Galop L.j,|. [’„ški-viče, P. Bugailiškis. A. K.i- 
VyČ-ią ehąras sudainavo "'l'ekėjo > (|jhiSi \\ Suopis. A. Gribinas. J. 
saulelė", "Tegi'vtioj nm ; Lietuva” šeštokas. P. Matnseviče, Padvarai- 
ir Lietuva 'Ievyne Musu . Pui- tjs, J. Jakimaviče. M. P.armanas, 
kiai griežė Lietuvos Simą Benas. I.| Kudirka. M. Sample. K. Povilai; 
kinį veltui prisidėjo prie progra-’ijs, P. Stulgaitis, Rinkeviee, Būt­
ino pagražinimo. įkils. A. Venskunas. K. Kažemėkas.

Keliolika asmenį) pasižadėjo ap-' (’nikis. Kazlaiiekas. J. Karizna. P. 
sidė-ti Lietuvai mokesčiais, mokant 
per Tautos Fondą. Nemažai )>,įsi­
rašė .po protestu.

Prakalbos, dainos ir muzika pu­
blikai paliko. Ačiū Dr. J. Bielskiui 
už jo taip svarbią prakalbą. Ačiū 
Vyčiu chorui ir L. S. Benui už da­
lyvavimą programe.

Tautos Fondo 22 skyriaus susi­
rinkimai atsibiina kiekvieno mėne­
sio trečią panedėlyj, "Žvaigždės” 
salėje, 2047 Hamilton avė. Kožnas 
vienas geraširdis lietuvis privalo 
prigulėti prie T. F., mokant mėne­
sines pągal savo išgalės. Tik tokiu 
bildu galėsime prisidėti prie iš-- 
liuosavjmo savo Tėvynės iš po vo­
kiečiu ir rusu letenos.

K. Balkevičių, K. 
Adomaviče, J. Ka- 
Jurgelevičienė. V.

I. Zdanaviče, K. Storiais.

Malas.

WATERBURY, CONN.
Ferai gerai nusisekė.

* Nuo 15 iki 23 d. balandžio buvo 
Tautos Fondo 10 skyriaus parengti 
ferai. Waterburio lietuviai katali­
kai visame pasirodė pntrijotais. 
Darbavosi ir aukavo daugiausia

kas. K. Urbonas. Narbutas, V. Po­
vilaitis, J. Jurkūnas, M. Bauzeris. 
M. Kaukas. A. Jurkūnas. K. Zda­
naviče. J. Kažemėkas. J. Mareinke- 
viče. 31. J. Vitartas. J. Baltrušis, 
J. Tamošaitienė. A. Ramanauskas, 
A. E. Petrauskaitė-. P. Vaičiūnas. 
J. Klimas. P. Vasiliauskas, Jonas 
Bakūnas. Ona Pakamaniutė.

-Lo-R, K. Pilu. Blaiv. 1-ma kuopa 
5 tuz knygą ir $15,00

L. D. S. 5 k. daug knygų ir 12.05 
ŠV. Onos Dr-ja
Šv. Petro ir Povilo Dr-ja 
L. U. Pol. Kliubas 
Šv. Juozapo Dr-ja 
Šv. Stanislovo Dr-ja 
L. Vyčių 7 kp„ 
Jėzaus Vardo Dr-ja. 
Šv. Agotos Dr-ja 
Apašt. Maldos Dr-ja 
šv. Juozapo Brolija 
Šv. Jurgio Dr-ja 
Ten f r. Dr-ja Aidas O
Šv. Jono Dr-ja
Jeigu kartais nėra paminėta ku­

rią aukotoją pnvėardžią, meldžiu 
atleisti, nes galėjo klaida įvykti.

20.00
5.00

15.00
10.00
15.00
15.00
12.00
10.00
10.00
10.00
10.00 
10.00 
10.00

dar daugiau energijos visiems da­
vė. Gi tie jaunieji taip pasišventę 
darbuojasi iš visą spėkų tėvynės• 
gelbėjime, kurios jie visai nėra ma-! 
tę, nes Amerikoje gimę. Waterbu-Į 
j-io lietuviai matydami tokią gra­
žią pavyzdžių ir prisidėjo prie ta 
švento darbo pagal savo išgalės.1 
Galim tik pasidžiaugti iš tą gera- 
širdžiij žmonių.

Ferai davė pelno $1.503.58. Var­
dan Tautos Fondo 40-to skyriaus 
ir yafih’ ti.i Lietuvos vargšu, tariu 
visiems širdingą ariu už tokias di- 
delias aukas ir pasišventimą. To-'

O

liaus meldžiu \ isą rengtis prie už o 
baigos feru. nes \ r:i daug daiktu D

Olikusiu, Gal dar atsiras žmonių ai 
jaučiančią tėvynę, tad ir tikimės 
ant užbaigos vėla goru pasekmių, 
f darbą visi, kaip vienas, nes jau 
ir svetainė paimta. Tėvynė suvar­
gus laukia nuog musą pagalbos!

Foru pirm. M. Zailrkienė.

j Sevffros Gyduoles užlaiko.
, • .. < .. '' ' - •

Strėnų Skaudėjimas
yra vien simptomas draugaujan­
tis kitiems nesmagumams. Tatai 
paprastai paeina nuo kokios.nors 
inkstą arba pūslės betvarkes ir 
reikalauja greitos priežiūros ir 
gerą gyduolių. Tokiuose atsitiki­
muose męs patariame vartoti

evera s
Kldnej and Liver Remedy

o 
11

(Severos Gyduolę nuo Inkstų ir ’1 
Kepenų). Pamėgink ją nuo per- (i 
tankaus arba nuo skausmingo 
iėsišlapinimo. arba duokite ją vai- ■' ' 
kams nuo lovos šlapinimo. Ji su- ( i 
teiks palengvinimą nuo geltligės 
ir skilvis rugštumo ir prašalina ' 1 
tinimą kojų. Pilni nurodymai ( i 
randasi prie kiekvienos bonkos.

Kaštuoja 75 et. ir $1.25. 1 1
Parsiduoda visur aptiekose. i i

■ W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

SUSIV. LIET. R. K. A. 
ŽENKLELIAI

gaunami pas Iždininkę sekančia 
kaina:

Vyriški (šriubeliais) sidabro.. 75c.
„ „ auksuoti.. $1.00

Moteriški (spilkutėmls) sidabro 75c.
,, auksuoti $1.00

Pinigai siunčiasi iškalno su už­
sakymu. Reikalaukite adresuojant:

J. Stulgaitis,
140 S. Meade St., Wilkes Barre, Pa.

THE FIRST NATIONAL BANK 
of McKees Rocks, Fa.

T. W. Friend, Pres., C. M. Christ­
iansen, V.-Pres., H. W. Sntton, Cash.

McKees Rocks, Pa.
Moka 4 nuoi. ant Taupymo. Nu­

siunčia pinigus į visas dalis svie­
to ir parduoda jifkortes ant visų 
gorų linijų.

Seniausia Banka Miestelyje.

o 
n 
o

O

o

gauti sekančias knygas
Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė Jr. Jo­

nas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 36 pusi.................. 25
Diedai ir Grasina. Jr. Jonas, vertimai iš Adomo Micke­

vičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 5x7, 62 pusi........... 50
Europos Istorija. Parašė Edw. A. Freeman, iš angliš­

ko vertė J. Andžiulaitis, su žendapiais. 1891, Ply­
mouth, Pa. 4l -.x6, 320 pusi...................................... 50

Kelione į Europti. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pusi.............. 15
Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas del Kra-

žiečią nuo Amerikos Lietuvią. Parašė Kn. Jonas ž. 
5x7. 77 pusi........................................................................ 15

Kuomi 'Žmonis Gyvena? Parašė Leonas Tolstoj, vertė 
Antanas A. Jocis. 1900, Waterbury, Conn. 5x6%, 
56 pus........................................... 10

Lietuviu ■ Lcnkiį l'nija. Parašė J. Gabrys Keli praei­
ties možiai paminėjimui 500 m. sukaktuvių Garde­
lio unijos (1413—1913). Philadelphia, Pa. 5%x8i/į, 
68 pusi.................. 35

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusijos Valstybėj. (Rusų 
kalboje), 1896, Shamokin, Pa. 7%xl0%. 128 pusi. $1.00

Konradas Valenrodas'. Jr. Jono, vertimas iš Mickevičiaus, 
5x7, Plymouth, Pa., 1899, 24 pusi.......................

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos vaikelių. 
Lietuviškai vertė T. Astramskas, 1900, Plymouth, 
Pa. 6x8, 72 pusi................. . ..................................

Budus Senovės Lietuviu Kalnėnų ir Žemaičių. Parašė 
Stirninas Daukantas. Antras spaudimas. 1892, Ply­
mouth, Pa. 6x9, 216 pusi..................................  $1.00
Ta pati, apdaryta.................................................  $1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9, 176 pusi......................    .40
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pusi.................. 10
’’Tėvynė” I metą (1896), pilnas kompletas....................$1.25
’’Tėvi/nė” II metą (1897) „ „ ............... $1.25
’’Tėvynė” III metą (1898) „ ...................... $1.25
’’Tėvynė” IV metą (1899) „ •,........................ $1.25
"Tėvynė”, pavieniai numeriai (kurią turime).........  .15
Apie Apdrauda. Parašė J. S. Vasiliauskas, 16- pusi.......... 05

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo­
kėsią galima siąsti krasos ženkleliais. Virs dolerio — išper- 
kant. krušoje ar Exprese ’’money order”.

Adresuokite :
’’GARSAS”

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
,r -innm - mr-ini - —inr-inr- 1 mr

McKEES ROCKS TRUST CO.
McKEES ROCKS, PA.

Capital $125.000.00.
Surplus ir Undivided profits $90.000.00.
Mokume 4 noSimtj už padėtus pinigus. Taipgi 

siunčiame pinigus į visas dalis svieto pigiai *' jr«itai. 
Kalbama lietuviškai.

Nezaležnikii Kirkužė.
Labai nemalonu man pasisakyti, 

kad musu kolionijoje randasi tokią 
neišmanėliu, kurio romia tokius 
"kunigus”, kaip Strazdas, Btižins 
kas ir kitokius tos.rąšio.s valkatas. 
Bet ką aš galiu padaryti? Faktas 
pasiliks faktu, kad pas mus tokią 
tamsMną randasi. Aš niekuomet 
neimčiau tikėjęs, kad tai už men- 
kiausį daiktelį eitu ir buriuotą 
skvernus kokiam valkatui.... Bet 
mušti biunbizą jau suskaitytos die­
nus. Žmonės suprato, ko verti tie 
neva "knnii’.ai ” ir tie parapijos
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Amerikos Spauda Apie Lietuvius.
Kaizeriška nepriklausomy­

bė vis dar pašiepiama.
Nepriklausomybė, kokia gerašir­

dis kaizeris ■Jjietuvą apdovanojo, 
virs netik dabartinės valandos, bet 
ir amžinuoju istorijos juoku. Toji 
kaizeriška Lietuvai nepriklausomy­
bė pereis j diplomatų išsitarimų-pa 
tiulių rinkinį. Jau vien dėlto Lietu­
va ir jos vardas per amžius nežus.

Amerikos laikraštija gerokai gel­
bsti kaizerio istoriškąjį triksą dip­
lomatiniu anekdotu padaryti. Ne­
giliai, kad kaizerio proklamacija c-, 
ditorialais, straipsniais ganėtinai 
apibudinta buvo, dabar ją aut sa­
vo dantų pasigavo laikraštiniai 
specialistai juokdariai ir kartunis- 
tai. Tolimas vakarų Seattle 
(Wash.) Times karikatūristas nu­
piešė lietuvį, labai į burlioką pana­
šų, kuriam kaizeris įsakąs imtis Vo­
kietijos karės naštos, gerokai dides­
nės, negu ką tik Rusijos numestos 
sunkenybės. Toji karikatūra, ty- 
piška kitoms, kurios Lietuvą šiokiu 
ar tokiu budi! invėlė.

Suminėti galima vieną kifą. pa­
vyzdį. kaip kaizeris spaudos plaka-, 
mas. Taip NL Paul (Mini).) Pioncr 
Press klausia ir atsako: Kokiam gi 
pasaulyje galui kaizeris Lietuvą ir 
Rusijos Peštą užkariavo, jei ne sa­
vo armijai kanuolėms maisto "gau-

Tūlos kolionijos, kuriose visiškai 
nebuvęs arba kuriose nors buvęs, 

, bet kurios lietuvių sumanymams 
reiškė, kad į lietuvius, lygiai sn,(Uj.į pripjautos, užkvies, — tenai 
negrais vokiečių piniginės intrigosI pa1s vicnas atsilankysiu.
intekinė veikianti. Ne šis, nė tas to- Pirm visko vienok sakiau, tikinė­
ki kompanija. Arba imkime Bal- sj |;ad gerbiamieji laikraščiai, klc- 
tiniores liuluvius. Socialistų ii' |,onai jr ]ajp lįetuviai-tautieeiai 
(Szlupo kiek apgadinti, bet šiaip jau tame'darbe man pagelbės, nes iš­
geri žmonės. Bet Boston 7 ranscripk tikrųjų yra būtinas reikalas ir lai-
šiaip rimtame laikraštyje, tilpo nė | 
šioks, nė toks aprašymas. Mat nė Į 
tai ’’sjjlaveišiai”, nė tai koki ten 
protestonų sekta Baltimore's lietu­
vius ’’gelbėti” išsirengusi. Esą 
Baltimorėje i 13,000 lietuvių, o tik 
2.000 į katalikų parapiją tepriguli. 
Likusių vienuolika tūkstančių reik 
rūpintis ’'išganyti”.

Į tokius dalykus vietiniams te­
myli ir atsakinėti reikią.

Įvairios Žinios.

its.
Kun. J. Žilinskis.

POLEMIKA.
’’Tėvynės" redaktorius p. Hač- 
, kduskųs ir vėl meluoja.

Laike Amerikos Lietuvių Tary­
bos susivažiavimo, geg. 1, 2 ir 3 d.

i Washington, D. C., pasikalbėjime 
įsu p. Račkausku (jisai tenai tau- 
i liniukus ovavo) užklausiau,

miežio turėti gali. Jis juos tai]) 
pat vertina, kaip buvusis caras mu­
ziką.” Washington (Pa.) Observer 
sarkastiškai nusišypso: ’’Lietuvai, 
be abejonės, bus malonu išgirsti, 
kad kaizeris ją Vokietijos karinės 
naštos dali nešti aprinko”. Tokios 
prasmės juokus krečia ir kiti lait 
naščiai, j savo aštrią kalbą Latviją. ' 
Lenkiją, Estoniją, Austriją ir ki­
tus kraštus kartais įmaišydami.

Pastebėti reikia, kad net taip to­
limos kolionijos lietuviai,*, kaip 
Seattle, Wash., gerai pasigarsino. 
Jie mat dabar deda parašus po pro­
testu prieš Vokietijos kėsinimąsi 
Lietuvą pasijungti. Protestas buvo 
vietos laikrašty indėtas, kaipo lie­
tuviu atsakymas j kaizerio prokla­
maciją.

Providence (R. I.) Journal dik- 
čiai Amerikos Lietuvių Tarybą c- 
ditoriale girė už tinkamą Vokieti-' 
jai atsakymą. Sako, nėr abejonės, 
kad kaizeriui bus sunku lietuvius 
pasijungti, tokio pasipriešinimo a- 
kyvaizdoje.
« Komentavimas apie lietuvius ei­
na ir, reik tikėtis, apie, lietuvius 
spaudos balsai neturės progos nu­
tilti.

Iš Londono nesenai žinia atskri- kokių prieža/čių dėlei Lietuvių In­
do. kad Vokietijos sutikimu Balt-1formacijos Biurui ’’Tėvynė” ne- 
gudija respublika pasiskelbusi. Ei-’ siunčiama — už pinigus. P-as Rač­
iui Lietuvos ir Baltgudijos dory-Įkauskas labai artistiškai nudavė 
bos, kad iš tų dviejų valstybių su-'nusistebėjimą, kad jo redaguojamo 
darius vieną kūną po Vokietijos1 laikraščio negaunam ir jau buvo 
militariu protektoratu. Kaip ten l besirengęs prie pasiteisinimo ir ap- 
daiykai stovi, sunku pasakyti. Tai-' gailcstaviino.
gi nė mums, nė kitiems tipie tai ko-j Nenorėdamas pono redaktoriaus 
mentuoti nėra kaip, nors tą žinią į varginti jo dirbtiniais prirodinėji- 
tur Imt visi laikraščiai išspauzdino. i mais, pertraukdamas jo mikčioji- 

Fraiik J. Smydcn iš pavardės liną pasakiau, kad, nors tiesiog iš 
aut lietuvio neatrodo, bet yra lietu-1išleistuvės negaunam, vienok kaip 

kares auka kritęs. Karės fron-|kada ’’Tėvynę” gaunam — ir tuo- 
te metus išbuvęs, du kart sužeis-1 met gaunam, kada ponas Račkaus- 
tas, o gegužio 7 dieną kovoje priešo j kas, neturėdamas kuomi tautinin- 
užmuštas. Prigulėjo prie Kings- kiškojo susivienijimo organo špal 
•ton. Pa., Lietuvos Vyčių kuopos. 
Wilkes-Barre ir apielinkės laikraš­
čiai apie to vyro garbingą mirtį 
plačiai minėjo.

Worcester, Mass., Waterbury, 
Conn., Manchester, N. 11. lietuviai, 

iš vietos, spaudos pranešimų 
paniški, jau gerokai bruzda, tvar­
kiai prie Ištikimybės Dienos (4 d. 
liepos) rengiasi. Panašų ’’adverti­
sement” gaus ir visos kitos lietu­
vių kolionijoą. kurios lik gerai su- 
sios'gnniz.uos netik Ištikimybės Die­
no:: Iškilmėms, bet ir savo veikimą 
gaisiiltis. Dabar ytin gera proga

tas užpildyti, jo didesnę dalį pa­
švenčia šmeižimui visuomenės įstai­
gų, kurios visomis savo jėgomis 
dirba Lietuvos laisvės reikalų pir­
myn pastumėjiinui, (ypač p. re­
daktorius pamėgo dergti A. L. T. ir 
jos įvairius skyrius).

Taipgi ir tuomet gaunam arba 
gaunu jo laikraštį, kuomet po re­
daktorius, miklindamas savo sma- 
genyną atranda reikalingu visuo­
menės įstaigose dirbančias pavie­
nes ypatas šmeižti, ypač kuomet p. 
redaktorius speeijalius savo mela­
vimo gabumus išmėgindamas ant

save Amerikai gražiai užrekomen- manęs užsipuldinėja, su tikslu'man 
dii iti, išsigarsinti. Tos progos pra- pavestajam Lietuvos darbui pa­
leisti būti] neišmintinga. Tokių 
progų nedaug tėra.

Lietuvių Informacijos Biuras.

Lietuviai judinami ir savų 
»* ir nežinomu.» *•

Amerikos spautlon savo juodą 
snapą kyštelėjo ir musų bolševikų 
sėbrai. ’’Naujienų” padėtas blo­
gas kiaušinis, Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Tarybos pavydale, da- 
,vė progos drueiakalbiui K. Jurgc- 
lioniui per keliu laikraščius ’’kle­
rikalus” išplūsti. Kaizerį neva pei­
kiant, ]). Jurgelionis ’klerikalams’ 
ant galvos kuolus tašė, buk jie Lie­
tuvą- parduoda. Jurgelionio piQwt- 
kymo nerimtumą visi laikraščiai 
pastebėjo, išėmus kelių, ii’ per tai 
iiclalpino. Kiek pastebėti teko, Jur­
gelionio pranešimas tilpo keturiuo­
se laikraščiuose: Pittsburgh, Pa., 
l'liea, N. Y., Paterson, N. J., ir 
Springfield, Ill.

Netolios nuo Jurgclionjo su Ai L. 
Darbininkų Taryba (panašiai bol­
ševikų sovietui) atsitūpė ir Dr. <1. 
Szhipas, pinigų .Švedijoj pristigęs 
ir Amerikon pasipinigautų sugrį­
žęs. New Vorko laikraščių reporte­
riams bull] ir nebūti] dalykų pa­
pasakojęs, neužmiršo katalikus ir 
dvasiškiją paterli'jti, lyg kad tuo 
kokią nors naudą Lietuvai atnešti 
galima.
kaip New 
po apie 
praleido, 
tauškia. •

Jurgelionis, Szhipas — žinomi 
žmonės. .Perstatai juos kam reikia 
tikroj šviesoj, ir dalukas užbaigtas. 
Bet bėda ta., kad aiionimų ir žemų 
juodintoji] atsirandu. Nesenai .V< -v 
•Yoilo Sun, rašydamas apie vokie­
čių pinigo veikimą airių suoką]- 
biuose, nė is šio, nf iŠ to lietuvius, 
šalę nigeiių antgalvy pastatęs už

Rimtesnieji laikraščiai, 
York Timos, Dr. J. Szlu- 
’'klerikalus” pliurpimą 
Matė, kad senis niekus
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Tinkamiausia Skilviui Gyduole
Skaudant pilvį reikalingus vaistas, kuris netik sustiprintų visų 

sistemų, bet kuris taipgi sutvarko visų josios darbų, sutvarko visų 
virfikinimo aparato darbų. Ypač seni žmonės to vaisto reikalingi. 
Jeigu neturi apetito* jei kieti viduriai, aptrauktas liežuvis, jei turi 
burnojo nemaldnų skonį arba kenti delei nevirškinimo, —

SeverosSkilvinis Bitteris
(Severą’s Stomach Bittors) puikiai tau pagelbės. Nuo jo tuojaus 
pasijausi gerinus, atsinaujins apetitas, pranyks vidurių užkietėjimas, 
nevirškinimas ir visa grumuliavimo sistema taps sustiprinta.

Ypač jis rekomenduojamas seniems ir silpniems žmonėms bei be­
jėgiams kaipo sustiprinantis tonikas.
Ir sveiki žmonės turėt laikas nuo laiko vartoti. Imti reikia prieš valgį

Parsiduoda aptiekose. Kaina 75 centai ir $1.50. Jei tavo np- 
tickorius jo neturėtų, paprašyk, kad užsakytų. Mes tau jį išsiųsim 
tiesiai aplaikų pinigus iškalno.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR.RAPIDS, IOWA.

VASARINIS KURSAS.
Muzikos mylėtojų patogumui į- 

sikurė Lietuvių Muzikos Konserva­
torijoje vasarinis kursas, Ji ursus a- 
tostogų. Kursas tęsis 20 dienų, — 
prasidės 8 d. liepos ir baigsis 28 d. 
liepos.

Šio kurso tikslu yra išdėstimas 
teoretinės muzikos dalies prieina­
mu budu net ir tiems, kurie mažai 

prasisiekę, ir kad davus 
savarankiam toli

m
t vi r pamali

am as

muzikoj^

ens besivystynnu, kad 
čj galėtų lengviau

Vaje tu mano!
Kaip '“Ruffles”
Pleiskanas Naikina

Taip, Tamista, RUFFLES 
jas visai panaikina — 
RUFFLES maitina ir 

pagražina plaukus.

į

Lithuanian RCAllimceof America^
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00. $10.50 ir $14.00
savaitėje.

POMIRTINES: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am­
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike Įsirašymo, 
šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš­
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira­
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve­
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent­
ro Raštininką adresu:

P. AfULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y

REIKIA STIPRINTI 
LIET. ŽEMES BANKAS.

Lietuvoje, kaip matyti iš pasku- 
čiansiųjų žinių, lietuviškieji reika-Į 
lai eina vis geryn. Rėdąs lietuvių! 
stiprėja. Pabėgėliai, ypač inteligen- J 
tai, vienas po kito grįžta. Neužilgo, 
rengiamu perkelti iš Voronežo į 
Vilnių ar į Kauną lietuviškąsias i 
mokyklas. Žodžiu, dalykai tvarkosi, i

Neužilgo, turbut, kad tik abelna į 
kąrč pasibaigt nu ir Lietuvos I 
Žemės Bankas pradėt Viljiiuje vei­

 

kti. Reikia prie to reng\js ir tai 

 

rimtai rungtis. Abejonių negali bū­
ti. Norėjome Lietuvos, tai dabar 
norėkime prisidėti ir prie jos at­
statymo, prie jos sutvarkymo ir pa­
kėlimo. Kitaip visos musų pastan­
gos nueitų niekais.

Iki šiol L. Ž. Bankui sumokėta 
apie $75,000. Tūli, užsirašiusieji L. 
Ž. Banke šorus, dalį įmokėję, dar 
laukiu. Viso sumos pasidarys, kai į 
visi sumokės, apie $125,000. Bet ką 
.tai reiškia tokiam rimtam ir to­
kiam svarbiam darbui?

Su šimtu tūkstančių, kad ir su 
dviem, valstijos neatstatysi, Lietu­
vos lenkų-dvariuinkų žemės neiš-

1. Prircngimas choro ir orchest­
rų vadovų.

2. Supažindinimas su įvairiais 
* klasiškais instrumentais.

3. Supažindinimas su balsų dy- 
namika.

4. Paaiškinimai apie instrumen­
tų diapazonus.

5. Išaiškinimas žmogaus balso ‘di­
apazonų.

6. Teorija: atokumai gryni,’su­
mažinti ir padidinti.

7. Atokonių arba intervalų išplė­
tojimas; konsonansai ir disso- 
nansai.

8. Modulacija balsų iš tono į toną
9. Dirigavimas.
Teorija bus užsiimama su kiek­

vienu asmeniu atskirai, tris karius 
savaitėje.

Kiekvienas gali pasirinkti sau 
speciali dalyką: dainavimą, pianą, 
klarnetą, kornetą ir tt.— bus lavi­
namas atskirai du kartu savaitėje. 

■ Kitos lekcijos bus išdėstomos ben 
d ra i.

28 diena liepos—kvotimų diena. 
Išlaikę kvotimus gaus tani tikrus 
L. M. Konservatorijos ] 
mus. Neišlaikę kvotimų, šiaip daug 
ką naudingo patirs ir toliaus galės 
lavintios ir vėliaus kvotimus laikyt.

Nesivėlinkite, bukite laiku visi, 
kuriems rupi dailė, kuriems muzi­
ka guli prie širdies.

Adresas:
MIKAS PETRAUSKAS

769 Broadway,.. So Boston, Mass.
N. B. Už visus kurso aukščiau 

pažymėtus dalykus mokestis 25 dol. 
Užmokėt reikia iškalno.

kenkti.
Man bekalbant, pftnas Račkaus­

kas savo akis į nekaltas Tarybos 
grindis, smeigė, arba mėtė į šalis, 
kaip ii- kiekvienas melagius, nuogą 
teisybę pamatęs.

Nematau reikalo kartoti pirmes- 
į nes p. Račkausko melagystes. Vie­
šai reikalavau, kad jisai teisingumą 

j savo šmeižtų prirodytų per savo 
i laikraštį, arba jisai ir vėl gaus vie- 
Iną antspaudą patvirtinimui jo virš 
minėto specijališkumo. P-as Rač­
kauskas pasirinko paskutinį.

Štai ir dabar ’’Tėvynės” gumu- 
! h] gavau, nes- ponas redaktorius 
atsibuvusį Tarybos susivažiavimą 
aprašydamas ir vėl gražiai pamela­
vo, sakydamas, kad aš, išduodamas 
.raportą iš Pildomo Komiteto veiki­
mo Tautinės Tarybos įgaliotinių ne 
įvardijęs.

Keisti!, visi posėdyje dalyvavu­
sieji girdėjo, kuomet minėjau ke­
turias pavardes tų, kurių tautinės 
tarybos raštininkas A. L. T. T. 
rašlinėn ofieijaliai prisiuntė. O gal 
p. Račkauskas geriau žino ir už sa­
vo tarybos raštininką? Gal ne tie Visi ant vaikučių pramogos!

" Artinasi mokyklos vaikeliams pa­
silsėjimo laikas. Todėl jie prieš ap­
leidimą suolų rengia gražų vakarą. 
Pereitais metais nebuvo taip išla­
vinti, liet šiemet tai tikrai bus gra­
žu: Sulos didelį teatrą ’’Juodoji 
Suomglė”, bus ir drilių ir dainų. 
Kas gi gali būti gražesnio, jei ne 
vaikų žaidimai Tad visi eikime 
pažiūrėti. Vaikučiai pamatę, 
mes juos remiamo, kitą metą 
smulkinus stengsis išsilavinti, 
praleisite, tai tikrai gailėsitės!

Pelnas eis mokyklos naudai.
Ar skėtis.

■žmonės man buvo nurodyti? Bet 
ir tuomet* jisai lieka kaltu, nes, at­
stovaudamas savo tarybą ir 
nors nevisai teisinga apie savo 
stovaujamą organizaciją išgi 
privalėjo tuojaus atitaisyti.

S. L. A. organo redaktoriaus 

ts,

pirksi, ncišparccliiiosi, iikininknins jįkslas yra aiškus: nors jai/atšipi- 
<laug ]wigelbos paskolomis neatneši.J,,„ savo daųtis bemėgind ’

Reikia daugiau surinkti, o kad tulikų veikėjus kandžioti/ ir nors 
surinkus, reikia dirbti, o pirm vis-:jall paspringo bešmeižd 
ko reikia, kad pritarimo ir pagcl- jr pavienius žmones, dirban- 
bos gero noro lietuvių turėjus. \-.ius Lietuvos šventą darbą — Lie-

Taigi. prieš išvažiuosiant j Lie- tuvai liuosyličs išgavimui, dar pa­
tiną, bi tik karė greičiau užsibaig-' skutiniu savo išsikišimu norėtų pri- 
tų, a., dar kartą manau apvažiuoli parodyti, buk A. L. T. “nepildanti 
btnl svarbesnius lietuvių kolioni- Yorko seimo nutarimų, net 
j:,s. Lankysiuosi, kur ir kaip prisi- rastine nežinanti, kas į Pildomąjį 
laikysiu: p. Šinikus.kartnsnuokar-1 Komitetą ipeina.
to rengia viępur-kitur chorus, jei’ <;„) ponas Račkauskas panašų 
busiu vietinių, rengėjų kviestas.; raportą, kaip kad jisai rašė savo 
prie choro prisitaikysiu. . į laikraštyje, ir jį sihntusiai tarybai 

Wushingtono Lietuvių Inform©-' išdavė? Jei taip, tai tuomet butų 
cijij Biuiv , ir susirinkimas Lietu- „išku, kodėl Tautinės Tarybos įga- 
vių \\ashinglono lankymuisi pus liofiniai norėjo į Pildomąjį Komi- 
pFt'zi’lcHln. Ltpc leisti tpt;j utbiili inciti. ,
po lietuvių kolionija.S, mane kvietė Ponuliai, apsižiūrėkite, o atiasi- 
pri.-blčti. i <’n karts nuo karto pi i- fp, kur šuv’a pakastas. ,
sidwiu. ‘ I J. Bielskis.SlsllčMU.

ka-

as įstai-

Acb, Maryte! 
Iš ko taip plau 
kai pagražėjo?

O, aš vartojau 
RUFFLES - jis 
panaikino pleisį 
kanas, o dabar 
mano . plaukai 
gražiai auga! . i
Rl'l’fLES su-į 

mažins galvos plcisknnavinių o į sa-; 
vnitę — visai prašalins! Tai tikreny-1 

■ bė. Aptickorius gražius jums pinigus, į 
jeigu RUFFLES taip nepadarys.

Nebuvo niekad nieko panašaus Į ‘ 
RUFFI.ES. Tai nėra kvepalai ar koki! 
panaši tuštybė. RUFFLES duoda niais- : 
to galvos odai, sustiprinu ir maitina I 
plaukų šaknis. Tik išmėginkite RUF­
FLES, o pamatysite, .lis tikrai prašo1 ; 

Iliną pleiskanavinių ir yra pravartus' 
I plaukams.
i Įsigykite bonktį už 65c. pas jūsų ap- 
tiekorių. Jeigu jis neturi Rt'l'FLES, 
atsiųsk man jo,vardų. Indėk 75c., o aš 
nusiųsiu jums bonk.ų. Adresuok: F. Ad. 
Richter, 71-80 Washington st., New:

PAIEŠKOJ IMAS,
Paieškai! Igno Gcneitis (James;, 

Kauno gub., Telšių pav.,Sedos par., 
Papliukšių kaimo. Neseniai gyve- 

. Labai yra svar­
bus reikalas ir todėl jis pats ar ki­
tas, kurs apie jį žino, malonėkite 
pranešti koveikiausia, nes paskui 
gali atsitikti daug nemalonumų.

J. T.. K.
443 Grand avė., New Haven, Conn.

paliudiji-1 no New llavenc.
.1...... I, i >

SCRANTON, PA.

kad 
dar 
Jei

VYČIO’ , ’’MOTERŲ DIRVOS”, I 
’ ’PAŽANGOS’ ’ ’MOKSLEIVIO’ ’ f

IR KITŲ ŽURNALŲ SKAITY- | 
TOJŲ DOMAI. 1

Norintiems užlaikyti senus žuVtHM 
lų nuuie'rB^ pathrtina apdaryti kru- | 
vojo visų motų kompletus. Mes ga- | 
limo apdaryti gražiai ir drūtai dro* i 
bčs, '’half Morocco” arba ’’full t 
Morocco” viršeliais. Norintiems, už-■ 
dedamo auksuotus parašus aut vir- j 
sėlio ar nugaros knygų. Prisiųskitoi 
savo žurnalus krasa, nurodykite, i 
kaip apdaryti norite, o gausite gata-1 
vus apdarytus ir užsimokėsite priim: | 
darni atgal, arba' pranešime, kiek! 
kainuos. J

’’Garso” Administracija, | 
456 Grand Street,. Sta. |

Brooklyn, N. Y. į

"TIKYBA ir DORA”
LniliraStis. leidžiamas Kunigų Ma- 
rijūnų -GhtcugdjSiTina du kartu 
į mėnesį.

Kaso apie tikėjimo dalykus, pa­
duoda žinių iš katalikų visuome­
nės gyvenimo, duoda atsakymų į 
visokius užklausimus iš tikėjimo 
ir doros srities.
Kaina metams $1.00. Egz. — 5c.

Agentams už metinę prenume­
ratų duodamo 30e., už pavienius 
numerius po 2c.

"TIKYBA EB DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gnuti vienų numerį, 
turi atsiųsti 1c. krasos ženklelį.

TAUTOS FONDO VALDY 
BOS ADRESAI: •

Garbės Pirmininkas —■ Jo Eminen­
cija Kardinol. James Gibbon 

Baltimore, Ma
Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis,

41 Providence St., 
Worcester, Mass

Pavaduotoja — A. Nausiedienė, 
917 W. 33-rd St.,

Chicago, Ill

Pavaduotojas — J. Kaupas,
456 Grand St., 

Brooklyn, N. Y

Sekretorius — K. Pattštas.
456 Grand' St., 

t Brooklyn, N. Y

Iždininkas — B. Vaišnora*
1514 Carson St.,

S. S. Pittsburgh, Pa

Iždo globėjai:
Kun. S. Čepananls,

318 Fourth Ave.,
J. Tumaso.iis,

208 E. 14-th Avė.,’
Homestead, Pa

L. R. K. Federacijos Centro 
Valdyba:

Pirminiu. Kun. J. Ambotas, 
53 Capitol St.,

Hartford, Conn.
Pirniin. pag. J. Grcbliunas, 

425 Paca St.,
Baltimore, Md.

Raštin. Kun. F. Kemėšis, 
3230 Auburn Ave., 

, Chicago, 111.
Iždin. Kun. V. Matulaitis,

P. O. Silver Creek, 
New Philadelphia, Pa.

Iždo glob. A. Bajoriutė,
723 W. Saratoga St., 

Baltimore, Aid. 
Iždo glob. Al. Tumasonis,

320 First Ave., 
Homestead, Pa.

Kam rupi’Tautos ateitis, 
Skaitykite ir platinkite Blaivytis 

laikraštį

’’TAUTOS RYTAS”
Kaina metama Suv. Valstijose .75 
J kitas valstijas......... . ........... 1.00
Pavienis numeris ..................... 07

"Tautos Rytas"
120 Bowen 3trcet>_3. Boston, Mass.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedclioniit iki 4 popičtu.
SOE3O' 10

"GARSO” 1917 METŲ 8
KOMPLETAS | 

apdarytas drųtais popiero I; 
apdarais nuo I iki 33 nu-1 
m>ių, 1917 metų, galimai 
gauti "Garso” Administ-I 
racijoje, prisiuntus $3.50.
Norintieji drobės ar aku- 

ros apdarais, klauskite a- 
pie kainą laišku.

’’GARSAS”
450 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

OE3OE
Amerikos Lietuvių Katalikų Sa­

vaitinis Laikraitis
* * ’’ŽVAIGŽDE” * *
"Svalgtdė" tai seniausias Ameri­
kos lietuvių katalikų laikraitis.

"žvalgtdd" yra smagiausia* laik­
raitis: talpina paskiausia* iš vi­
lo pasaulio žinias, jas aprašyda­
ma aiškia ir suprantama kalba.

"tvaigždš*" kildtvionnmo nume­
ryje telpa nemaža žinių H Tė­
vynės — Lietuvos.

"tvalgždft*" motto buvo ir bu*
— Dievas, Tšvyn* ir Toisyb#.

"žvaigždės" kaina metams Ame­
rikoj* $2.00, Lietuvoje 4 rubliai.

"žvaigždė" siunčiama dykai ant 
pažiūrėjimo 'kiekvienam, kuri* 
prisiunčia savo adresą.

’•žvaigždės" adresas:
• • • • "ŽVAIGŽDY" * • • • =

3654 Richmond Street, 9
 Philadelphia, Pa. Q

o
D

TJk viena; iš šio burto už- 
atsakė "IIKAUGA'', bet. "<lrau-‘ 

taip Indomus, kad Vinį 
ožslaakuaiojo draugai ir prie-' 
teitai J| nori skaityti.

Kam lysti kaimynams I 
akis, praliinčjant "DRAUGO’’ 
pasiskaityti, kam kitiems nes- 
nųtKumiiH daryti, kad. g.iH 
pats sau "DRAUGĄ” ISalraSy- 
tl. Dienraštis ’’DRAUGAM” me­
tams kainuoja $4.5©. Chicago!* 
$6.00. Vienas numeris pamaty­
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO. tirt.

KATALIKŲ SPAUDOS DR-JO8
CENTRO VALD. ADRESAI:

Kun. P. Lapeli*, pirmi n.,
10806 Wabash Are., (Thioor*. D».

917 W. 33 St., Chicago, Ill.
It. Nnusieda, iždin.

•917 W. 33 St., .Chicago, Ill
T. lumMAftįa, ražtin., 

t Homestead, Pa

Tautos iždo Valdyba: 
Pirm. Kun. F. Kemėšis, 

3230 Auburn Ave.,
Chicago, 111

Pirm. pag. Kun. J. Kaulakis 
.324 Wharton St.,

Philadelphia, Pa.
Raštin. L. šimutis,

3230 Auburn Ave., 
Chicago, Ill.

Iždin. Kun. S. J. Čcpftnunis, 
318 W.-Fourth St., 

Homestead, Pa
Iždo glob. Kun. F. Jakštys, 

421 Cleveland Ave.,
Harrison, N. J.

RUFFI.ES


■»

it

f
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IŠTIKIMYBĖS DIENOS į 
REIKALAIS.

Prezidento’ proklamacija, 
IŠTIKIMYBĖS DIENA, 4 
liepos dienai nūs k i riant i, bu­
vo kiek laiko atgal paskelb­
ta. Belieka dabar sparčiai ir 
rūpestingai prie IŠTIKI- ____ w ____
M A BES DIENOS iškilmių kais žydų caro Erodo, bet net pra- Areštuota popas Cefranov, kurs 
prisiruošti.

Savu laiku kiekvienai di- ta. 
dėsniai lietuvių kolionijai laisvė iš Markso evangelijos reeėp- 
buvo išsiųsti laiškai, IŠTI- to. Ten įvykdinta tas, apie ką Mar- 
IvlMYBĖS DIENOS pras­
mę aiškinantieji, taipgi nu­
rodymai, kaip prie tos dienos 
prisiruošųs. Taipgi buvo iš­
siuntinėta laiškai, kurie bu­
vo skirti draugijoms, kliu- 
banis, organizacijų kuopoms, 
užprašant prie IŠTIKIMY­
BĖS DIENOS iškilmių pri­
sidėti. Tolimesnieji tai die­
nai ruošimos! nurodymai su- 
tickiami viešai, per laikraš­
čius.

IŠTIKIMYBĖS DIENA 
bus parodavinjais, iškilmė­
mis pažymėta visose Suvie­
nytose Valstijose. Kreipia­
ma donios, kad kitataučjai tų 
dienų gerai pasirodytų.Kiek­
viename didesniame mieste 
to miesto šeimyninkas - ma­
joras nuskars specialų komi­
siją, kuri rūpinsis paroda - 
maršaviinu ar kitokiomis pa­
rankiomis iškilmėmis. Ki­
tuose miestuose majoro ko­
misijos virtas gali pasitaiky­
ti pa vaduos State Council of 
National Defense skyriai. 
Turite majorų komisijos ar 
National Defense Counciliai 
rūpinsis kitataučių komisi- 

<joms prisiruošime pagelbėti 
ir visų tautų iškilmes suder­
inti, subendrinti.

Kur tik lietuviai susiorga­
nizavo IŠTIKIMYBES 
DIENA, sudarė komitetus, 
lai komitetai išskiria iš savo 
tarpo narius, kurie miesto 
majoro ofise sužinotų apie jo 
skirtų komisiją ir toliau lie- 

‘ t uviai su jos pagelba darbuo­
tųsi. Taigi dabar kiekvienos 
kolionijos lieteuviams prieš 
akis stovi reikalas ar su Ma­
joro Komisija ar su Council

1 of National Defense susineš­
ti.

Visgi laiku reikia stropiai 
ruoštis, kad lietuviai tą die­
ną gražiai pasirodytų, kad 
pasirodyirias lietuvio vardo 
garbės vertas butų. Tai pit-

Maeoehų ir kitų socializmo obalsių. 
Kas toji do per "Baltramiejaus 
naktis” — vargiai kuris iš socialis­
tų supranta, žino tik, kad tai koki 
ten baidyklė baidyti nuo kataliky­
bės klausytojus.

Šiandien Rusijoje netik švento 
Baltramiejaus niekas neklauso, ne
tik katalikai persekiojama, it lai- ir žudyųių įkliuvusių rubauninkų.

”G A R 8 A S”

muštų oficierių ir civilių žmonių pirkusių per Liet. Komitetą 
kunus nakties laiku daugumoj su- ' “
rakindavo ir išvežę už miesto su­
versdavo jurėsna.

Mokyklos uždaryta. Išnaikinta
(ir išdalins išgerta) virš 10,000 
viedrų, svaigalų. Patčmyta ir užra­
šyta daugybė sauvališkų "teismų"

vosluvija ir visokios tikybos atmes- 1912 m. spaviedojo nuteistus mi­
lą. Ten dabar pilna soeialistiška riop jurininkus. Motina dviejų to-

lietuviams pasirodyti - užsi­
rekomenduoti. Nuo užsireko- 
niendavinio prigulės kokio­
mis akimis ir kaip į lietuvius 
bus šios šalies žiuroma. Tad 
■ruoškimės.

Jeigu reikalinga kokių 
nors infonndcijų kreiptis 
reikia prie Committee on 
Public Information, Lietu­
vių Skyriaus.

To skyriaus adresas tokiš: 
Committee on Public Infor­
mation, Lithuanian Division 
, 16 Jackson Place,

Washington, D. C.
J ten pat reikia nusiųsti 

lietuvių komitetų pirminin­
kų ir sekretorių .vardurffrwi 
antrašais. Prie'TŠki'lmiŲ už­
prašyti visas lietuvių draugi­
jas ir kuopas. Draugijų ai 
kuopų pirmininkų ir sekre- 
foyių aŠl’csus virš nurodytu 
anjrašu nusiųsti, pažymint, 
kurios draugijos ir kuopos 
prie surengimo prisidėjo ir 
dalydavo, o kurios ne.

Su pagarba
Committee on Public 

formation.
Lietuvių Skyrius.

In-

SOCIALISTAI IR BALT 
RAMIEJAUS NAKTYS.

Kam toko girdėti bent vieną-ki- 
tą "socialistų" prakalbą, tas gir­
dėjo be jokios abejonės apie dmi 
gilinai lietuvių slaptingą "Baltra­
miejaus naktį", greta inkvizicijų,

ksas tik svajojo baimingai, ten nu- 1 
traukta iš migdolų karalijos pilnas I 
socialistams pažadėtas rojus. i

Na, o tame socializmo rojuje kas 1 
naktis—tai vis Baltramiejaus. Ne 
viena Baltramiejaus naktis, bet 1 
šimtai. Kitos Baltramiejaus naktys j 
rusų socialistų rojuje baisesnės, ne­
gu bile kur kitur kada buvo. Jei 1 
apie kožną iš soeialistiškų "Balt* 
ranakčių” tiek prirašytum, kiek 
rašyta apie Prancūzijos Baltramie­
jaus naktį, tai pra.ver.stu visas po­
pelis, k.urį šiandien Britanija turi.

Štai tik trumputis aprašymėlis 
vienos iš soeialistiškų "Baltramie­
jaus nakčių”. Tai nėra dar ilgiau­
sia ir baisiausia.

Sevastopolio garsiame porte so­
cialistu tvarkos agentai sukėlė balt- 
ramiojaus naktį prieš Naujus (su­
lig, musų kalendoriaus) Metus. Jie 
prikalbino jurininkus ir kareivius 
sukelti kruvinų pogromų, ypač nu-į 
kreiptą prieš oficicrius.

Sukurstyti jurininkai pirmiau­
sia suėmė visus ofieirius nuo mini­
ninko Chadži-bej. Matrosai to pa­
ties karės laivo surišo ofieierius ir 
išvarė į Sevastopolio porto šaltąją,, 
esančią dabar socialistų priežiūroj. 
Nauji "nadziratėliai” betgi atsi­
sakė oficicrius prisiimti ant nakvy­
nės, esą neturi tam valdžios ukazo. 
Matrosai pranešė, kad jei čion ofi- 
cieriai nepriimami, tai reiks juos 
tuoj sušaudyti. Bet ir tas negelbė­
jo. Tuokart matrosai išsivedė savo 
ofieierius į garsų istorijoj Mala- 
choiv Kurgan'o fortų ir ten visus 
sušaudė netrukus.

Tuo pačiu, maždaug, laiku kiti 
naujos tvarkos vykdintojai apsupo 
areštarttų namus ir pareikalavo, 
idant jiems atiduotų visus areštan- 
tus, kurie tik dalyvavo kokiu nors 
budu teisine prieš matrosus sukilė­
lius 190:5 ir 1912 metais. Visus tuos 
areštantus -matrosąi imt vietos nu­
galabino.

Paragavę kraujo, svieto lyginto­
jai išsisklaidė po miestą ir ėmė pa- 
liavoti ant. oficierių, ieškant jų, su­
tinant juos ir užmušinėjant ant 
vietos. Prie paiškojiirio naudojosi 
iš kažkeno sustatytų, sąrašų su var­
dais tų. .ką norėta surasti "ir už- 
hiušt.i.

Ukrainos Radai (valdžiai) buvo 
pranešta: "Padėjimas blogiausias. 
Valdžios nėra jokios. Pilna anar­
chija. Sauvališkas Revoliucijos Ko­
mitetas areštus ir toliau daro. Ga­
lima laukti naujų žudynių.”

Laivo "Volia” matrosai, pasi­
piktinę iš savo sądraugų darbo, iš­
nešė sekantį nutarimą: "Apsvars­
tę klausimą apie dabartinį dalykų 
stovį Scvastopolyj. laike, kada trū­
ksta valdžios, kada miesto viešpa­
tauja anarchija, atsikartoja sau va- 
liški areštai, sušaudymai ir visokį 
palaidumai, mes pripažįstame rei­
kalą tuo j aus pažaboti tuos sauva­
lės apsireiškimus. Mes reikalaujam 
iš revoliucijos komiteto, kad tuoj 
butų pasirūpinta griežtai apsaugo­
ti miestą nuo naujų, rubavojimų, 
palaidūnių, areštų, gatvinių sauva­
liškų teismų, kurių skaitlius auga 
pasibaisėtinai."

Berods, tai butą bergždžio nuta­
rimo: jo niekas nepildė, nes "ko­
mitetas" tik kurstė prie naujų po­
gromų. Užmušinėjimai tęsėsi kelia- 
tą dienų.

Kiek į tą laiką žmonių užmušta, 
■muku sužinoti. Tik nemaž. Vientik 
Scvastopolyj tuo laiku buvusių 
augžtesnių jūrinių oficierių, išmušt 
ta įlaugyliė. Sužinota jau pinuose 
licnose virš‘50 vardų užmuštųjų 

oficierių. Jų t&rpe trįs lulmirolai 
(Novickis, KaSkov, Aleksandrov), 
generolas Ketine, poelpulkauninkas 
Muliakov. kapitonai pirmo rajųpa 
Kuzuecov, Snini ir Salov, leitenati 
lai Vedernikov. Sierikov, Kalistov 
ir Poliaiiskij. Kitų pavardės nete­
ko patikti, nova rusų laikraščiai ųą* 
skelbė. Sužinoti tiesiai negahnw 
visko, ues "revoliucijomeriai" už1

kių 1912 m. caro valdžios nužudy­
tų jurininkų prašė’ revoliucijonie- 
rių atleisti minėtą popų, nes jis 
buvęs del jurininkų nuteistų gera­
širdžiu ir jųjų paskutinius prašy­
mus išpildęs. Popas paleista.

Oficierių užmušimai tęsėsi. Sau­
sio 2 naktyj būrys matrosų atvyko 
į jurininkų arešto namus, paėmė iš 
ten 7 areštuotus, išvedė įint Mala- 
ehovo Kurgano ir visus sušaudė.

Primename, kad tokių "Baltra­
miejaus nakčių" socializmo agen­
tai Rusijoje pridirbo galybes.

"Išeivių Draugas".

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ

Susirinkimai.

Third Liberty Loan bondsus 
vardai:
(Tąsa.)

D. L. K. Vytauto Draugija 2000.00

Antanas Jankevičius

Šv Jurgio Draugija 1000.00
A. Žiugžda 1000.00
Paul Mulevičius 750.00
Paul Mulevičius 600.00
Anthony Btishus 500.00
1). L. K. Mindaugo Dr-ja 500.00
Šv. Antano Draugija 500.00
Mike Lutzki 500.00
Kazimieras Šalis 300.00
Stan. Stanis 250.00
V. W. ’Ambrose 250.00
A. ('loth. Work. <>f A. 200.00
Ant. Sakalauskis 200.00
Ant. Andraitis 200.00
Kazimieras Murdąs 200.00
Amalg. UI. W. of A. sk. 54 200.00
Lietuvių Atletų Klubas 200.00
Vincas Tulickas 150.00
Paul Mulevičius 150.00
J. Thomas 150.00
Jurgis Bugnius 100.00
Juozas Klimavičius 100.00
Karolis Stapkevičlus lt >0100
V. Urbonas lOtf.OO

PJllLAIJ_ELRHIA. PA.
10 kuopos susirinkimai ęsti kas! 

3 mėnesio nedėldicni.s, bažiiyiiiiėje 
salėje.

PATERSON, N. J.
G5 kuopa susirinkimus laiko kož- 

no mėnesio 3-čią utarninką. 7 vai. 
vakare, Šv. Kazimiero parap. salėj. 
147 Montgomery; St.

Valdyba.

A. Gurbutis 
b’eliksas Sank 
Sfiinislųvas Karalius 

L, Tcofil Matulionis 
’l)an. Paškevičius 

•/. IIodelis. ,. , , t< Košt autas Balčikonis
Jonas Karalius

Karol Stul'ieki
W. Urbonas 
Antanas Jankus 
Juozas Leščinskis

5

(JLHVELANB. OHIO.
8 kuopa laikys mėnesini susirin­

kimą nedėlioj, birželio 16 d., 2 vai. 
po pietų, "Žvaigždės" svetainėje.

' Rast. ./. Maut.

K. Maeis
Jonas Kulikauskas
Adomas Ginbutis
George Nevulis-

E. VANDEGRIFT, PA.
133 kuopos mėnesinis susirinki­

mas įvyks nedėlioj, 23 d. birželio, 
tuoj po sukios, šv. Gertrūdos baž­
nytinėj salėj.

J. K. Slankus.

PAQUONOCK, CONN.
45 kuopos bertaininis susirinki-1 

mas įvyks nedėlioj. 1G d. birželio.!
2 vai. po pietų, p. Jono Kranausko 
namuose. Meldžiu visus narius at­
eiti. susirinkimai! ir naujų prisira­
šyti atsivesti. ,• Jonas KlinukalUs

Rast, M. B. Jušhviėe. Sum| Lįet ja

Joseph ’Struck 
Vincas Girnius 

į Mikolas 1). Čėpla
St. Obei in 13 
Pranas Rekieva 
K. Brazys 
Kazimieras Ambrois 
A. Diržulaitis 
Stanislovas Digrius 
Katrina Šlikiutė 
George Mikulskį 
Ual. Viekius 
Simonas Klimavičius

CHICAGO. ILL.
1G kuopa turės savo susirinkimą 

birželio 1G d., Šv. MikOlo Arkanio- 
lo parapijos salėj, tuo jau,s po pa­
maldų, pirmą valandą po pietų.

Meldžiu visus narius atsilankyti 
Į susirinkimų ir išrinkti delegatą į 
Seimą ir aptarti svarbius reikalus.

.1. Bacevičius, rast.

LUZERNE, PA.
28 kuopos susirinkimas įvyks 1G 

birželio dieną, 2 vai. po pietų. Ma­
lonėkite visi aieiti ir užsimokėti sa­
vo duokles.

P. Zdauavičia, rašt.

EXE T Ii H BORO, PA.
57 kuopos susirinkimas bus bir­

želio 1G d., 2 vai. po pietų, p. Žvir- 
lio'salėjc.

NIAGARA FALLS-IR 
BUFFALO LIETUVIŲ 
DOMAI

GltveJand, Ohio. Birželio 12 d. 
p. Alekna Banevičius išvažiavo į 
Niagara Falls ir Buffalo ant vnk.i- 
cijų. Besiviešėdtumis p. Banevičius 
mano tose kolionijosc pasidarbuo­
ti, kad suorganizavus Tautos Pon­
io skyrius ir pritntukus narių mo­

kesčiais apsidėti T. Fondam Taip 
pat kandis L. Vyčius, kur bus ga- 

■lima, organizuoti.
Todėl lietuviai turėti) juomi pa­

sitikėti, nes yra gerai žinomas mu­
sų koliouijoj' veikėjas ir prakilnių* 
užmanymų rėmėjas. Jis yra nariu 
T. F. 22 skyriaus. L. Vyčių 25 kp. 
ir S. L. R. K. A. 50 kuopos.

•V. Šimonis:
P. S. Taipgi galite pas p. Bane­

vičių užsisakyti "Garąą", "Darbi­
ninką". "Vytį ", "Draugą" ir 
"žvirblį".

Jf. J. š.

/IX).00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.0') 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
loo.oo 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00

Frances Sadauslū 100.00 1
Pranas Pūkas 100.00;
Povilas Aukštuolis 100.00 ■
.Vdelč čergelis 100.00 Į
Jiktorija Alšiutė 100.00'
Antanas Matulionis 100.00
Stela Seiman 100.00
Jonas Urbonas 100.00
Mrs. A. Preikšą 100.00
John Stark 100.00 1
V. Stankevičius 50.00
A, Paktonis 50.00
Mikas Paliekis 50.00
Adomas Dubis ■ 50.00
J. Bernotas 50.00
P. Kubilius 50.00
B. Valaitis 50.00;
iŠ. Kosma, 50.00 i
K. Gai-šva, 50.00
A. Garšva 50.00'i
J. Snmuoliunas 50.00!
.Pranas Burletskis 50.00į
V. Jankevičius 50.00 j
A. Kirdeikis 50.00 j
J. Struogis 50.00,
P. Gedraitis 50.00
M. Žemantauskiutė 50.00
,Pijus Olekas 50.00
Jonas Amonas . 50.00
Petras Pakalnis 50.00
Antanas Lukošiūnas 50,00
Aug. Dymta 50.00
Pranas Josis 50:00
J. č'arkauskiutė---- -- 50.00
P. Butkus 50.00
Juozas Stamburis 50.00
Povilas Pranckaitis 50.00
(•Hz. Lapcniutė . 50.00
Paulina Lapeniutė. - 50.00
Ant, Staknevičius 50.00
Juozas Budelius 50.00
Juozas Žemaitis 50.00
Juozas Nevulis 50.00
Pranas Jankus 50.00
Povilas Vitkus 50.00
Petras Pėstininkas 50.00
Jonas Paulukaitis 50.00
Petras Vinslovas 50.00
A. Gabrcvičiutė 50.00
I). Beganskas 50.00
T. Maknevičius 50.00
B. Bogųšas 50.00
J. Apronavičius 50,00

iM. Uuimavičiehė 50.00
M. Sanavičius 50.00
J. Svilainis. 50.00
■Ad. Girnis 5(W)0
Walter Mikalunas 50.00
Dom. Kaziukonis 50.00
Stop. Žemeikis 50.00

: Mag. Gedutis 50.00
; < Ina Senienas 50.00
■ Juozapas Gečus 50.00
j Simonas šernauskas 50.00
Išlikas ir Bagdonas 50.00
Liudvikas Vaičiūnas 50.00
Petras Strukis 50.00

Naujai inrengta

GARSO
SPAUSTUVE

atlieka

Visokius Spaudos
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

^GRAŽI, A R TISIŠKA SPA UDA

Kainos prieinamos
Apskaitliavimą už datbą prisiunčia 

pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antvožu:

„GARSAS”
?456 Grand St., Brakšt, N. Y

(I

!

>

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuopą rastiniu kutas pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykai:
8. L. 11. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario.
S. L. it. K. A. Mokesnių Knygelė itel kiekvieno nario.
Organas ’’Garsas*' kas savaitė del kiekvieno nariu.
Naujiems nnriains aplikacijų blankus.
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomai).
Mokesčiams Siųsti Lapui.
Persikėlimo į kitas kuopus blankus.
Pomirtinės Pervedimo blunkos.

. Ligonių blunkos No. 1, 2 ir 3.
Mirimo Paliudijimų blankus.
Adresams Lapui (<lel organo siuntinio).
Laiškams Antgalvėiiui.

s Velykinės Išpažinties Paliudijimų blankus.
Aplikacijos deloi Vtiikųk Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visa tai gulimu gauti vien pranesurf* kiek kokių dalykų norimu.

fiiuos Dalykus Centras Kuopoms Pampina Užmokant:
Kuopai Finansinę Knygų su 100 lupų už

Atskirus lapus už 100 po/........
Kuopai Antspaudų metalinę, lengvų -
Kuopai
Kuopai
Kuopos

Atskirus lapus už 100 po.'............. ...........................
kišeninę už.........

i Antspaudą metalinę, dideliuose rėmuose, sunkią 
Antspaudą guminę (rohorinę).........................

i Iždininkams ur Raštininkams kaucijas $100.00 
$200.00 
$3,00.00 
$400.00 
$500.00

U Z

$2.01) 
$1.00 
$3.50
$3.50
$1.25
50c.
70e.

$1.00

$1.50
Pinigai wiuncinsi iškalno hu iižsn-kyinn. ’
VittaiR S. L. R. K. A. Centro Raštinės reikalais kreipkitės prie Raš­

tininko šiuo adresu:

4BQ GRAND STREET,
P. Mulevičius

Sla. W, BROOKLYN, N. Y.

Lithuanian R C Aiiiani Eof America‘
CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO*’’GARSO” RE­

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg S8.'i7.
Centrale Valdyba:

Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,
112 No. Greene Street, Baltimore, Md. 

Antanas J. Sutkus, Vici-Pirmininkas,
1319 So. Victoria St., Waukegan, LI.

M ule viči us, Rasi in i>1 kas,
45G...458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Sliilgailis, Iždininkas,
l it) So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. 

Vaišnoras, Iždo Globojas,
230 Oregon

Jonas Jaroševičius, Iždo Globėjas,
138 Elm 

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas, 
259 North Fifth

S. J. Struckus, Knygius,
St. Casimir’s Rectory, Plymouth,

F. Kemėšis, Literatiškos Komisijos Narys,
3230 Auburn Avenue, Chicago,

Miliauskas, Literatiškos Komisijos Narys,
1910 Carson Street, Pittsburgh, 

Juozas H. Saliunas, Literatiškos Komisijos Narys,
(Suv. Valstijų! Kariuomenėje)

Povilas

Juozas

Kasias
Street, Pittsburgh, Pa.

R

Street, Westfield, Mass.

Kun.
Street, Brooklyn, N. Y.

Kun.
Pa.

III.

Pa.

Apskričių Valdybos ir Organizatoriai:
CIIICAGOS APSKRITYS:

A. J. Sutkus, Pirm.,— 1319 So. Victoria St., Waukegan, Ill.
M. Mažeika, pay.,— 1G58 Wabansia Ave., Chicago, 111.
Vincas Stančikas, rašt. — 4G17 S. Hermitage Ave., Chicago.
Jonas Klimas, ižd. —- 1542 W. 47-.th St., Chicago, Ill.

BOSTONO APSKRITYS:
V. J. Kudirka, Pirm. — 37 Franklin St., Norwood., Mass.
Jom Glincckis, Vicc-Pirm. — 282 Silver St., So. Boston, Mass.
A. Ciginskas, Rast. — 35 Lafayette St., Worcester, Mass.
Ona Paulaičiutė, lid. — 2-19 River St., Mattapan, Mass.
J. M. Vieraitis, Udo Glob. — 12 Tatilian St.. Worcester, Mass. 
Ant. 1 aisiauskas, Iždo Glob. — 14 Moore St., Cambridge, Mass. 
Jon. Jaroševičius, Organizat. — 138 Elm, St., Westfield, Mass. 
Mikas Abračinskas, Organiz. — 187 Ames St.. Montello, Mass.

. ,------------- ----------—?.---------------------------

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laiknilj

“DARBININKĄ”
CINĄ UTARNINKAI*. KCTVCR0AI3 IR SUBATOMI*

• Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABIN INKAS" visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbų, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $.’{ 00
Vieną kartą savaitėje ” $1 50
Bostono ąpielinkėjo ” $1’00
Užrubežyje • • ” * $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba

DARBININKAS
242 W1. Broadway. So. boston. Mas
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PA IEŠKOJI

Aš Petras Maskeliūnas paeinu iš, 
Suvalkų gub. Naumiesčiu pavieto, 
gmino ir kaimo Griškabūdžio. Pa­
ieškai! savo brolio Juozo Mosteliu- 
no arba jo moters. Gyvena jait 181 
metų Amerikoj. Prieš karę gyve­
no Brooklyn. N. Y.. Grand SI. 
žįstamų prašau atsiliepti šiuo 
resni;

PETĘR MOSKELl’.N’AS 
K a fend ree 111 Rot te rdam.

Tolintis lan, No. 13 b.. Hola-nd.

Pa 
ad-

’’GAUSA S”

Moksliškai pririnkti
AKINIAI

No 24, birželio 13 d., 1918.

P. MIKUCKAS.
Rusijos ofieicrius. lietuvis Pra-ltns iki spalio mėn. 1917 ih. Iš tenai 

mis Mikuekas baigė gimnazija 191 I pasiliuosavęs. darbavosi Kopenga- 
iii. ir tais pačiais metais pastojo goję prie konferencijos nelaisvių iš 
rusų kariuomenėn ir vasario mėn. mainyme. Dirbo taipgi prie rusu 
1915 m. tapo pasiųstas į oi'ieieriii! Raudonojo Kryžiaus ir prie Lietu-
lagerius Rygoje. Birželio mėli. 1915 
m. puskirtas oiicieriuin Finų pul­
ke, kuris ėmė dtilyvumų inuiįiuose 
su Austrais Galicijoje.

Lapkričio mėli. 1915 pi., netoli 
ežero Strypą, buvo paimtas nelais­
vėn. Jį paėmė 224 vokiečių pėsti­
ninkų pulkas, kada jis lapo pri­
trenktas sprogstančia bomba.

Gegužio 23 d.. 1917 m. buvo pa-, 
liuosuotas iš nelaisvių lagerio Tbe- 
resienstadt, Bohemia. Čekijoje, ir 
lapo uždarytas ofieierių lageriuose! 
Horserd. Danijoje. Tenai išlaiky-'

vių Centro Kolniteto Ingaliotinio, 
p, J. Savicko. Kopengagoj.

Amerikon atvažiavo 
1918. su vilčių pastoli 
Amerikos armija.

Pasakojo apie baisų 
laisvių padėjimu Austrijoje ir ’Vo­
kietijoje. Šukė, kad jų tuksiančiai 
miršta nuo baisaus skurdo ir bado. 
Šaukia anierik. lietuvių pagelbos.

Toliau p. P. Mikuckas raštu ir 
gyvu žodžiu žadėjo papasakot dau-

geg. 26 d., 
ot'ieierium į

lietuviu ne-

tuviu ri įkalus ir 1.1.

ŠAUNI GEGUŽINĖ. lai nebeišsiteiil:;i. Kada tiktai lo-

yra vieninteliai, kokius jus 
nešiot turėtumėt, nes akiniai 

PARSIDUODA. pirkti pas kaunterius ir auk- 
Deiicatessen krautuvė, Susiviem .siniu daiktu krautuvėse jusi! 

jimo name. Lietuviais apgyventa akims yra KENKSMINGI, 
kolionija. Tik lietuviui tinkamas; Reikalaudami akinių matykit 
biznis. Prieinamos išlygos. Kreipki-j D-RĄ H. A. MED0FF 
tės pas savininką. j AP TIEKOJ '

F. u. st'HEPPERLE. 500 Grand st., k. Union av. 
454 Grand St.. Brooklyn, N. Y. i BROOKLYN,.N. Y.

Ofiso valandos:
10—12 A. M. 3—5 P. M.

6- 8 P. M.RAČIŪNO
Nauji Judami Paveikslai
Iš Karčs Lauko, Turkijos, Vo 

kietijos ir Rusijos frontų.
BUS RODOMI:

Komlos ir Ketverge vakarais, 
birželio' 12—13 d.d., pobažnytinėj 
salėj. Rochester, N. Y.

Petnyčios vakare, birželio 14 d., 
Utica, N. V.

Subatos ir nedėlios vakarais, 
birželio 15—16 d. <1., bažnytinėje 
salėje, Albany. N. V.

Su pagarba '
.1. P. Račiūnas.

jiems kiti užkenkė. () L. Vyčiai ka-| 
da tik kokį veikalą statė, visadajungos 29 kp. buvo surengusios ge­

gužinę 9 d. birželio. .Maple Grove , ., z, ... v. , i jiems pavvko ir ant nieko kaltesparke. Gegužinei; suvažiavo gražus1 . .. . . nemeta.. Gi tie neapsitasėliai nieku būrys jaunimo, moterų, nemažai ir . ,. i, įieužsiganėdina ir patįs būdami bez • suaugusiu žmonių. Pradžioje neini- , . . ., i. . , .. džioiiėniis dar kitus pravardžiuoja,vo liek gyvumo. Mat susirinkę mis I / 1' !
• ke ant kalnelio, prasišalinę nuo 
miesto smarvės, užimu, visi gerėjo-' „ _ __ _ . ____________
. ..................... ......... .. v:--.SOFISTAI PRIESIN- ;
liaus susis.-.!., p, ir SI..I.I, Shilai „p. Ot PARODAI.
krauti gardžiais valgiais, kuriuos' I'.irželio 5 d. buvo skaitytas laiš- . 
pagamino Moterų Sąjungos 29 k p. kas ant lietuvaičių unijos siisirin- ,. 
nares. Pradedant valgyti, dvasiškas kimo, kviečiantis <
vadovas kun. Petkus atkalbėjo mal-^l. parodoj. Didžiuma balsi; milor­
dą. Nepamiršta uždainuoti ne A- ta paTodoje dalyvauti. Bet soeia- 
merikos ir Lietuvos himnų. Po ska -'list s užprotestavo duoti mirs kiek 
nių pietį; pradėta prograųias. Pro- .Įim'o-u parodos išlaidoms.
gramas buvo labai įvairus. Būriai 
jaunimo traukė gražius lietuviškas i 
dainas. Po to visi susėdo ant pievos 
P as Montvila perstatė gražia jau 
nutę mergaitę su dcklemacija. Dck- 
lemuoja puikiai. Kalba kum Pel 
kus ir išreiškia norų, kad po karės 
visas tas būrelis galėti; džiaugtis 
Lietuvos gamtos gražumu. Vėl dek- 
lemaeija. Kalba L. Šimutis apie 
jaunimą ir jo svarbiausias gyveni­
me užduotis. Panelės: Mažeikaitė. 
Barzdaitė, Subaeiutė, Martinaitč. 
gražiai padainuoja keliat:; žavėjan- 
čių liaudies dainelių. Kalbėjo p-le 
Abraičiutč. Ji. matyti, nevien yra 
gern aktorka, bet ir prakalbininke. 
Dar kalbėjo Kazys Pakštas ir Ka­
zys Paulionis.

Viskas diirė malonų įspūdį.

DELEGATAI
į S. L. R. K. A. 33 seimų važiuoj 
šie: p ui Ona Bijndoravieieiie. Km 
X. Petkus. I’. Mulevičius ir L. Š 
minis.

Tel. 442S Greenpoint.

Dr. J, Walukas
Valandos:

1 iki 3 po pit*! u ir 
G iki X vai. vakare, 
oniis pti^al sutarimą.

69 So. 3 rd Street,
BROOKLYN. N.

nuo
nuo

SERGATE?
Jei kenčiate del komplikuotos, 

naujos ar užsegėjusios ligos ir rei­
kalingi apecijalisto, 

ATEIKITE PAS MANE
Konfidencijaliai.

Išgydau greitai patveriančiai Ir 
už mažų atlyginimų.

Daugelio metų pasekmingos prak 
tikos Ir atydžlos egzamenacijos nu­
rodo man, koks gydymo būdas rei­
kalingas kiekviename atsitikime.

Keuniatizko, Kraujo, Odos ir ki­
tose negalėse vartoju naujausius se­
nini'us Ir vakcinas, kurie pasekmin 
įl ir Jūsų darbo nesutrukdo.

Patarimai veltui 
Ateik šiandie, neatidėliok.

DR. HANNON 
Specijalistas

146 East 14-th St., New York 
Priešais Tammany Hall

Ofiso valandos: 9 a. m. iki 4 p. m.
Vakarais: (i iki S p. m. į 

Nedaliomis ir šventadieniais tiktai: 
10 a. m. iki -.p. m.

Atskiri laukimo kambariai. š

SOCIALISTŲ BĖDOS.
"Laisvės"’ 43 num: ilgiausi spal­

iu ištiesta apie ji.l teatrų nepasise­
kimus. Žiliūtėje "Vyčiai ir Bež­
džionės''' jie nusiskundžia ant Vy­
čių, buk tie pamėgdžioja socialis­
tus. Ka socialistai daru, tą ir Vv-

lalvvailti liepos 4 i Telephone. < 'all. IW7 Greenpoint J 

i SURGEON DENTIST Į 
I ] Successor to Dr. L. H. Hansen] 
! Į251 Grand St., Brooklyn.! 

Tarp Koi’bling ir Drigg# Avon. | 
Puiki I>oiitisterija. Pri ! 
o.iiainos kainos. Dar ■ 
bas garantuojamas. I

i'zdūta prieš 30 vu tu. [
11

Šiomis dieniu.lis atvažiavo iš t'lii- 
eag is į Brooklyn:; žinomas veikėjas, 
p. J. Tuiiiasoiiis. Pas J. Tumaso- 
nis pasiliks dirbti prie Tautos Fon­
do ir "Garso" redakcijos.

I.. D. S. 12 kp. kvietė Socialistų 
Sąjungos 1!) kp. ant debatų. Ar de­
batai įvyks, dar tikrai nežinoma.

PARSIDUODA.
Ar nori įsigyti puikų dvie­

jų šeimynų įminą { Jei taip, 
tai pasiteirauk po No. 732 
Hendrix St.

In "Daktaras iš prievartos", tat.Į 
girdi ir Vyčiai tų patį veikalų sta­
tę. Tolinus J. Kačergis su "Lais­
ve” statė veikalą "Fnrnuizonni”, 
Velug jų nuomonės. irVyčiai tų pa­
tį vakarų subruzdę lošti, f’in turiu 
pasakyti, kad'vietiniai Vyčiai ta 
vakarą jokių vikalų nelošė. Išrodo, j 
kad socialistai kitų vietos draugijų 
nepažįsta, kaip tik Vyčius. Tas tie-j 
sa, larp L. Vyčių yra daug geru Į 
lošėjų ir dainininkų, juos ir reiki.i 
pažint i.

Kaulink veikalo "Daktaras iš 
prievartos", turiu "pasakyti, kad 
čia socialistai liczdžionės rolę su­
lošė, o ne Vyčiai. Juk L. Vyčių 41 
kuopa lošė minėta veikalą vienu 
vakaru pirmiau už socialistus. Ir 
socialistai atėjo ant Vyčių-vakaro,I 
prisižiūrėjo, kaip beždžionės, ir' 
ant rytojaus vųkare tų pntį veikalą ’ 
sulošė Iš to visko aišku, kad socia-

Tel. JStagg 3933.

Jacob Jankowitz 
Sanitary Plumbing, Heating 

& Gas Tilting.
Atlieka visokius darbus greitai 

ir pigiai.
404 Keap St., Brooklyn, N. Y.

PRANAS GRAŽYS. "
Mūriju, cementuoju, ma 

levoju ir taisau šalygatvitu 
ir skiepus. Darbą gvaran 
tuoju.

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.

aoaoiOE_________________________
ŪTelephono Willinmsburgh 15.
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WM. SALOMON
Merchant Tailor

Siuva puikiausius drabužius 
naujausios mados.

248 Broadway, 
Brooklyn, N. Y.

PARSAMDO FULL DRESS IR 
TUXEDO SIŪTUS.

0E3OK
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Gramafonai ir Rekordai!
Lengvais Išmokesčiais.
Didelis pasirinkimas lie­
tuvišku rekordu.

J. STOJOWSKI,
579 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

(26) 3OE3OK
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listai patįs rėkia'ir patįs save hcz- < į
rwinnAtniu rr><>.L..< 1:^. '

dės patįs savęs bijotis. Dailėje ir pfr Vį-irVV
džionėmis vadinu. Tirt'but jie pm-

Manhattan
Skrybėlės

Žinomos kaipo Geriausios!
Pirma negu pirksi šiaudi­

nę skrybėlę ar panamą, žiū­
rėk puikią parodą paskuti­
nės mados šiaudinių ir pana­
mų skrybėlių lange

MANHATTAN SKRY­
BĖLIŲ KRAUTUVĖSE.

Brooklyn© Skyriai:
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET
New Yorko skyrius:

, 159 E. Broadway.
Nepirk pigią šiftudinę skrybė­

lę, pirmas lietus, sugadins jos. 
gražumą. Manhattan vardas tun 
gerą vardą, gražios mados visiš­
kai užganėdinančios. Jei nešiosi 
Manhattan, pats sužinosi. Tik pa­
mėgink. Kaina $1.50 iki $3.00.

Panamos importuotos nuo $2.50 
iki $7.00.

DYKAI! DYKAI!
..Al ištraukiu dantis be skausmo ir 
veltui tiems, kurie duoda taisyti ir 
naujus Didėti.
Visas dalbas visiškai be Skausmo. 
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:3(1 
P. M Pėtnykiomis uždaryta. Nedė 
liorms nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
DR. CHA S. TESCIIBERG, D. D. 8 

Lietuviškas Dantistas, 
Kalba lietus ilkai

500 Grand St., Kam. Union Avė., 
'Brooklyn, N. Y.

Telephone 2372 Greeupoint

Pirkite Furničius
pas

Macys Bros.
Tai yra Tikra Lietuviška
- Krautuvė

Labai dideliame pasirinki­
me ir išlygos lengviausios

$1.00
ANT 
SAVAITES

Pristatome 
ir toliausia

Macys Bros
198-200 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

PERSITIKRINIMUI
kad galima dantis ištrauk­

ti be skausmo, 
kasdien Ištrauktame dantis 
nuo 11 iki 12 vai. dienų.

SUTAISOME:
Dantų setų už $5.00 Ir augščiau,.

22 karato auksine karūna $5.00 ” 
Paauksavimas $1.50 „
"Bridge Work” $5.00 už dantį.

i Užplatinavlmas $1.00 Ir augščiau. 
Užsldabravituas. negydant, 50 centų. 
Užcemantaviruas. negydant. 50 cen. 
DANTŲ EGZAMENACIJA VELTU

DR. J. G. COLE, dentistas 
292 BEDFORD AVE., 

kam. Grand St., Brooklyn, N. Y.

TIESIAI NUO FABRIKANTO 
COMMERCIAL LEATHER GOODS CO.

Vienatini Pigiausia Krautuvė Puketbukų, Krepšelių, Valizų, Liet­
sargių ir Kuparų.

MES TAIPGI PATYS VISKĄ TAISOME.

354 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y.

0E=IOE==30E3OE==3OE3Ol

SPECIALIAI tik 
ŠIAM MĖNESIUI.

Šis $45.00 vertės FONOGRA­
FAS (su triuba ar be triubos) ir

LIETUVIŠKOS DAINOS, 
dešimčiai metų gvarantuojant, 
----- Tiktai $23.50 ------- 
Siųskite mums $5.00 depozito, 
likusią dalį užmokėsite, kaip iš-

OE3OE
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o
tirsite Fonografą.

Užlaikome įvairių Victrola ir
^Columbia Grafonolų nuo $20.00 
J iki $250.00.

Rekordų turime visose kalbose.
Rašykit katalogo, veltui suteikiam

LIBERTY PHONOGRAPH CO.,
50 Canal St., (cor. Orchard St.), New York.

n01=30r=±30E30E;,2. .IOE3Ot= . l0t=3OE

į Telephone 19:70 Greenpoint.
Gyduu ligonius įvairiomis ligomis, 

u vpuč nmiiu speeialė, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DR H. MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Kumpas So. 1 mus gutvf^.
♦ Genu‘įsitėmvkit adresą: ’

DR. ft. MENDL0WITZ
271 Berry Street,

J. GARŠVA
Qraborius (IIndertaker) Laidotuvių

Direktorius
šbalsainuoju ir laidojo numirusius aut visokių kapinių.

Parsaindau Automobilius ir Karietas Vęselijorns, Kiikįty- 
nonis u Šiaip pasivažinėjimams.

144 N. 5-th St I'l lSAI 264 Front St.
BROOKLYN, N. Y. C. BROOKLYN, N. Y.

• • Tel 1807 Main.

New Plaza Hall
ĄVAVA^AVAV

121-31 ilavenioyor St„ 
BROOKLYN, N. Y. ’

Dvi Didelės 
SALĖS

Del
BALIŲ, 

BA N KIETŲ 
YPATNGAI

IR LINKSMI' 
VAKARĖLIŲ

AVAVAVAVAV

Tel. 3359 Greenpoint.

PUIKUS 
KAMBARIAI 

’MITINGAMS 
Alba šiaip 

VISOKIEMS 
Susirinkimams 

ir t. t.

avąvavavav

Savininkas
331 Grand Street, 
phiHn* 4437 Stagg

AL MIERZWINSKAS
Užlaiko DIDELĘ BUCERNĘ

Kuriose galima gani i už prieinamiausią kainą 
visokios’mėso, užlaikomos pagal kra.javą madą, kaip 
tai: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršinkTi, kumpių, 
skilandžių visokių, dešrų ir visaip padarytos ruky-„ 
tos mėsos.

Visados šviežia mesa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mieržvvinska

123-125 Grand St., Brooikiyfl, N. Y.

IOE3OE 01300

n iipnipi nsiuii* tei in.rii,

Budnvojnmo, pcrkninp ir pnnlm 
iiilbt'i vcm, taipgi išreinkiiitjnuic. Ib 

Stl Vilkini* rriktihiis kreipkitės 
J’38Alga: Hnvo koMinuoriain t r

Naudokitės iš Progos šiame Momente.
Rnvn centui* ingykite mwwnvi) nmishj. Mrs turime nnt panlnvimo Far 

nu nuo 10 iki 25,000 okry gerinusios zniu’s su trolnunis ir gyvuliais, pro

TftMYKITE!
Savininkui narni/ jr kurie dar ne­

turite namų, ogi
Tdetuvis Kontraktlerlnu 

POVILAS P. KUBILIUS 
naujus namus pubudtivujti ir senus 
jiflaisau. Taipgi Dailydv. Padirbu 
iš medžio ko tik knm nikiu. Taigi 
turėdami tokį tautietį tarp sa 
kreipkitės pas nuitic, o aš jums 
liksiu dnrb.7 koiiogerinusia.

Taigi gerbiamieji kreipkitės 
šituo adresu:

POVILAS P. KUBILIUS 
301 So. 1st St., Brooklyn, N.

IODOE 3OE3O

Teisingiausia Ir . D'T'ICIZ’A Visame Brooklyrte 
geriausia Netuviš Ar I I t K A ir apielirtkėje

SuUliai gyduolM konogariausias tetetrfglauslal Ir tsnuntails kaino­
mis. kaip kitur. Užlaikau visokiai žoles, iaknta, dHe* Ir visokias Nekarš­

tu, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pus mane ypatiftkni ar per lan­
kus, o visada apturėsite tikrus draugiškus patarimus savo tikroj lietuvi!- 
koj kalboj. •

Mano gydnolls yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jums visokiuose 
nesmagumuose ir su mano rodą atves Jus Į sveikatą ir nonnaliAką pad«- 
Jlmą. MSgykit jūsų gyduoles pijkti peš mene. Užtikrinu, kml kartą mė­
giny ir vėl stnaujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptieks atdarė dieną ir naktj. Visada kreipkitės pas:
FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIŠKAM APTIEKORIUS IR SAVININKAS
64 Grand Street,Brooklyn, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO.
458 Grand Street, (Tel. Stagg 3K37) Brooklyn, N. Y. j
420 Lorimer Street, (Tel. Sdagg 392!)) Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: • mm S vii. ryto iki 9 vai. vikare.

ANTSPAUDOS
Kuopotns, draugystėms, kliub.mis, parapijoms 

ir asmenims metalines ir roherines antspaudas daro 
greitai ir pigiai

’’GARSO” ADMINISTRACIJA, 
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.


